
NACIONES 
UNIDAS 

D i s t r , 
GENERAL 

E/CN.4/1990/SR.33 
9 de j u l i o de 1990 

ESPAROL 
O r i q i n a l : INGLES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

46* oer íodo de s es i ones 

ACTA RESUMIDA DE LA 33a . SESION 

c e l e b r a d a en e l P a l a c i o de l a s Nac i ones , G i n e b r a , 
e l miércoles 2 1 de £ebrero de 1990, a l a s 10 horas 

P r e s i d e n t a : S r a . QUISUMBING ( F i l i p i n a s ) 

más t a r d e , S r a . SINEGIORGIS (Et iop ía ) 

SUMARIO 

Cuestión de l a v io lac ión de l o s derechos humanos y l a s l i b e r t a d e s 
fundamenta l es en c u a l q u i e r p a r t e d e l mundo, y en p a r t i c u l a r en l o s países y 
t e r r i t o r i o s c o l o n i a l e s y d e p e n d i e n t e s , con inclusión d e : 

a) Cuestión de l o s derechos humanos en Ch ip r e (continuación) 

La p r e s en t e a c t a podrá ser o b j e t o de c o r r e c c i o n e s . 

Las c o r r e c c i o n e s deberán r e d a c t a r s e en uno de l o s id iomas de t r a b a j o . 
D i c h a s c o r r e c c i o n e s deberán p r e s e n t a r s e en forma de memorando y , además, 
i n c o r p o r a r s e en un e jemplar d e l a c t a . Las c o r r e c c i o n e s deberán e n v i a r s e , 
d e n t r o d e l p l a z o de una semana a c on ta r de l a fecha d e l p resen te documento, a 
l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , O f i c i n a E .4108 , P a l a c i o de 
l a s N a c i o n e s , G i n e b r a . 

Las c o r r e c c i o n e s que se i n t r o d u z c a n en l a s a c t a s se reunirán en un 
documento único que se publicará poco' después de l a c l a u s u r a d e l período de 
s e s i o n e s . 

Consejo Económico 
y Social 

GE.90-10877/0396f 



E/CN.4/1990/SR.33 
oáqina 2 

Se d e c l a r a a b i e r t a l a sesión a l a s 10.25 h o r a s . 

CUESTION DE LA VIOLACION DE LOS DERECHOS HUMANOS Y LAS LIBERTADES 
FUNDAMENTALES EN CUALQUIER PARTE DEL MUNDO, Y EN PARTICULAR EN LOS PAISES Y 
TERRITORIOS COLONIALES Y DEPENDIENTES, CON INCLUSION DE: 

a) CUESTION DE IOS DERECHOS HUMANOS EN CHIPRE {tema 12 d e l proqrama) 
(continuación) (E/CN.4/1990/5, 21 , 22 y A d d . l , 25 a 28 , 5 1 , 52 , 55 , 
57 , 60 a 6 3 , 6 9 . 70 y 74 ; E/CN.4/1990/NGO/l, 3 , 9 , 10 . 15 , 19 , 23 
a 27 , 31 , 32 , 34 , 35 , 40 , 47 , 53 a 55 y 58 ; 
A/44/526, 573, 620 , 622, 635 , 669 y 671) 

1. E l S r . SMITH (Asociación I n t e r n a c i o n a l de Defensa de l a L i b e r t a d 
R e l i g i o s a ) d i c e que l e oreocupa que en muchos países s i q a habiendo 
i n t o l e r a n c i a r e l i q i o s a . En a l qunas C o n s t i t u c i o n e s se d i spone que l a l i b e r t a d 
r e l i g i o s a se a p l i c a únicamente a l a s c r e e n c i a s r e l i q i o s a s t r a d i c i o n a l e s de l o s 
r e s p e c t i v o s países , a l paso que se p e r s i que y r ep r ime o f i c i a l m e n t e l a l i b r e 
d i fusión de o t r a s o p i n i o n e s r e l i q i o s a s . 

2. As í , por e j emplo , se m u l t a , se somete a malos t r a t o s , se t o r t u r a y se 
e n c a r c e l a a i o s c r i s t i a n o s en e l único r e i n o hindú d e l mundo, e l N e p a l . 
E l p r imer caso conoc ido de persecución de c r i s t i a n o s en e l Nepa l moderno tuvo 
l u q a r en 1958, y l a Asociación d e l o rador ha documentado más de 200 casos de 
c r i s t i a n o s d e t e n i d o s en l o s últimos años. Esas práct icas c o n t r a d i c e n l a s 
enseñanzas d e l hinduisпю, que encarnan l a t o l e r a n c i a , l a p i e d a d , e l s abe r , l a 
l i b e r t a d de pensamiento y de c o n c i e n c i a y l a supresión d e l t emor . 

3 . C h a r l e s Mendies , c r i s t i a n o nepalés y po r tavoz i n t e r n a c i o n a l en m a t e r i a de 
de rechos humanos en e l N e p a l , que ha compi lado un in forme sobre l a persecución 
r e l i q i o s a en e l pa í s , está cumpl i endo una condena de s e i s años de cárce l por 
p r o s e l i t i s m o . Su aboqado de f ensor aleqó que e l a r t í cu l o 14 de l a Constitución 
n e p a l e s a confer ía a l o s c iudadanos e l derecho a p r a c t i c a r o t r a s r e l i q i o n e s , a 
condición de no i n j e r i r s e en l a s práct icas r e l i q i o s a s de l o s hindúes -de recho 
que e l Gob i e rno reconoció en sus r e s p u e s t a s - , y que e l Códiqo P e n a l , que 
prohibía l a d i fusión de c u a l q u i e r r e l i q i ón que no fuese e l h indu i smo , e s t aba 
en contradicción con d i c h o a r t í cu l o 14. Empero, en aqos to de 1989 e l T r i b u n a l 
Supremo condenó a l S r . Mendies y a sus c o i n c u l p a d o s , a f i rmando pos t e r i o rmen t e 
que e l a r t í cu l o 14 p r o h i b e l a conversión de un hindú a l c r i s t i a n i s m o o a l 
i s l a m . 

4 . En noviembre y d i c i e m b r e de 1989 o c u r r i e r o n a l qunos i n c i d e n t e s en l o s que 
v a r i o s p a s t o r e s p r o t e s t a n t e s y sus conqreqac iones fue ron m a l t r a t a d o s por l a 
p o l i c í a , d e t e n i d o s , e n c a r c e l a d o s y o b l i g a d o s a r e t r a c t a r s e e i n c l i n a r s e ante 
o b j e t o s sagrados hindúes. Semejante acoso a unos c r e y e n t e s v i o l a c l a ramente 
l o s p r i n c i p i o s de l a s Nac iones Un idas que a f i rman l a l i b e r t a d de reunión. 

5. En su condición de Es tado Miembro de l a s Nac i ones U n i d a s , e l Nepa l t i e n e 
e l deber de r e spe t a r y a f i a n z a r l o s derechos y l i b e r t a d e s fundamentales 
enunc iados en l a C a r t a , e n t r e o t r o s l a l i b e r t a d de r e l i g i ó n . E l Gob ie rno d e l 
Nepa l ha a f i rmado en r e p e t i d a s o c a s i o n e s su r e spe t o por l o s a r t í cu los 18 y 19 
de l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos, que a f i rman expresamente e l 
derecho a l a l i b e r t a d de c o n c i e n c i a y de r e l i g i ó n . Además, como p a r t e en l a 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 3 

Convención I n t e r n a c i o n a l sobre l a Eliminación de t odas l a s Formas de 
Discriminación R a c i a l , e l Nepa l está o b l i g a d o a g a r a n t i z a r l o s derechos 
c i v i l e s , en p a r t i c u l a r l o s de rechos a l a l i b e r t a d de pensamiento , c o n c i e n c i a y 
r e l i g i ó n , l a l i b e r t a d de opinión y expresión y l a l i b e r t a d de reunión y 
asociación pac í f i c as . 

6 . L a Constitución d e l N e p a l , que no pe rmi t e l i b e r t a d a l guna de e lecc ión en 
c u e s t i o n e s r e l i g i o s a s , no está en consonanc ia con l a C a r t a de l a s 
Nac i ones u n i d a s n i con l o s demás ins t rumentos de derechos humanos. Por 
c o n s i g u i e n t e , l a s o r g a n i z a c i o n e s c r i s t i a n a s de derechos humanos, e n t r e o t r a s 
l a d e l o r a d o r , con e l r e s p a l d o de más de c i e n miembros d e l Par lamento d e l 
Re ino U n i d o , han exhor tado a l Rey d e l Nepa l a que mod i f i que l a Constitución y 
l a l e g i s l a c i ón d e l país p a r a que l o s c r i s t i a n o s puedan p r a c t i c a r con l i b e r t a d 
su r e l i g i ó n , y a que g a r a n t i c e e l de recho de l a s personas a c o n v e r t i r s e 
v o l u n t a r i a m e n t e de una r e l i g i ó n a o t r a , mod i f ique t odas l a s l e y e s y 
reg lamentos que no estén en consonanc i a con l a s normas i n t e r n a c i o n a l e s de 
de rechos humanos y de l i b e r t a d r e l i g i o s a , haga c e sa r l a persecución r e l i g i o s a 
y l a s v i o l a c i o n e s de l o s de rechos humanos y ponga cuan to a n t e s en l i b e r t a d a 
todos l o s p r e sos de c o n c i e n c i a no v i o l e n t o s . E l o rador i n s t a a todos l o s 
g o b i e r n o s a que se a d h i e r a n a e sa pe t i c ión y p ide a l R e l a t o r E s p e c i a l sobre l a 
i n t o l e r a n c i a r e l i g i o s a que e s t u d i e l a s ituación en e l Nepa l e in forme 
u l t e r i o r m e n t e a l r e s p e c t o a l a Comisión. 

7 . L a S r a . TORNAGO (Asociación I n t e r n a c i o n a l c o n t r a l a To r tu ra ) d i c e que es 
p r o f e s o r a , de n a c i o n a l i d a d i t a l i a n a y que en 1986 marchó a E l Sa l vado r pa ra 
p a r t i c i p a r en un p r oy e c t o de b i e n e s t a r s o c i a l . En noviembre de 1989, 
hallándose en e l hogar de un s i n d i c a l i s t a de Soyapango, s e i s miembros de l a 
P o l i c í a de Hac ienda e n t r a r o n en l a c a s a s i n mandato j u d i c i a l . R e g i s t r a r o n a 
l a o r a d o r a y l a l l e v a r o n a l c u a r t e l de l a p o l i c í a , l e q u i t a r o n l a ropa y l a 
e s p o s a r o n . 

8 . Los d ías s i g u i e n t e s fue i n t e r r o g a d a y somet ida a d i v e r s a s t o r t u r a s , en t r e 
o t r a s , i n t e n t o s de a s f i x i a r l a i n t r o d u c i e n d o su cabeza en una b o l s a de 
p l á s t i c o . Fue o b l i g a d a a permanecer con l o s b razos l e v a n t a d o s , s i n comida , 
s i n agua , s i n que l e p e r m i t i e s e n do rm i r n i i r a l o s s e r v i c i o s . También fue 
go lpeada en r e p e t i d a s o c a s i o n e s en l a cabeza , e l r o s t r o , l o s o ídos , e l 
estránago y l a s p i e r n a s . As im ismo , se l e i n f l i g i e r o n d i v e r s a s t o r t u r a s 
ps i co l óg i cas , como s i m u l a c i o n e s de e jecución. De vez en cuando se abría l a 
p u e r t a de l a pequeña c e l d a en que se encont raba pa ra que pud i e se o í r l o s 
g r i t o s y l l a n t o s de l o s o t r o s d e t e n i d o s a qu i enes se t o r t u r a b a en l a s c e l d a s 
c o n t i g u a s . 

9 . A l cabo de c i e r t o t i empo , un o f i c i a l d e l bata l lón A t l a c a t l se o f r e c i ó 
a a y u d a r l a a condición de que f i l m a r a una c i n t a de v ídeo en l a que c o n f e s a r a 
sus v ínculos con e l F r e n t e Farabundo Martí de Liberación N a c i o n a l de 
E l Sa l vado r (FMLN). La o r a d o r a accedió a h a c e r l o s i an t e s se l e permitía 
e n t r e v i s t a r s e con e l Embajador de I t a l i a . Como p o s t e r i o r m e n t e se negó a ser 
r e g i s t r a d a en v ídeo y a f i r m a r c o n f e s i o n e s con f a l s e d a d e s o d e c l a r a c i o n e s 
e f e c tuadas ba jo t o r t u r a , fue l l e v a d a ante un j u e z , e l c u a l ordenó que fuese 
manten ida en detención j u d i c i a l . Fue conduc ida a l a cárce l de mujeres de 
I l opanqo , de l a que fue f i n a l m e n t e pues ta en l i b e r t a d , un mes después de haber 
s i d o d e t e n i d a . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 4 

10* E l S r . tJRIBE (Asociación I n t e r n a c i o n a l c o n t r a l a To r tu ra ) d i c e que 
hace 16 años se instauró en C h i l e una de l a s d i c t a d u r a s más a t r o c e s de 
América L a t i n a . Las Nac iones U n i d a s , l a s o r g a n i z a c i o n e s de derechos humanos y 
l a Organización de l o s Es tados Amer icanos han r e c o g i d o pruebas i r r e f u t a b l e s de 
l o s d e l i t o s c o n t r a l a humanidad pe rpe t r ados en ese pa í s . En su in forme más 
r e c i e n t e (E/CN.4/1990/5), e l R e l a t o r E s p e c i a l sobre l a cuestión de l o s 
derechos humanos en C h i l e ha pues to de m a n i f i e s t o l a p e r s i s t e n c i a de 
v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos en ese pa ís . 

1 1 . Por su resolución 44/166, l a Asamblea Gene ra l ha exhor tado a l Gob ie rno de 
C h i l e a que g a r a n t i c e l a i ndependenc ia d e l poder j u d i c i a l , amenazada por e l 
nombramiento por p a r t e d e l régimen de v a r i o s jueces que han ava l ado todas l a s 
a c c i o n e s d e l i c t i v a s d e l régimen. Un ex j u e z d e l Juzgado d e l c r imen de 
S a n t i a g o ha s i d o d e s t i t u i d o por haberse a t r e v i d o a i n v e s t i g a r casos de t o r t u r a 
en l o s que es taban i m p l i c a d o s agentes de s e g u r i d a d . 

12 . E l pueb lo c h i l e n o ha p a r t i c i p a d o rec ientemente en un p roceso e l e c t o r a l y 
ha apoyado a un s e c t o r de l a oposic ión. Aho ra , pues , es fundamental 
e s c l a r e c e r l a s v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos que se han comet ido y 
e n j u i c i a r a sus r e s p o n s a b l e s . P a r a e l l o , será n e c e s a r i o e n f r e n t a r s e con e l 
a p a r a t o l e g a l pues to en p i e por e l régimen fundándose en l a i l eg í t ima 
Constitución de 1980. La derogación de l a aberración ju r íd i ca denominada Ley 
de Amnistía es también un paso i n d i s p e n s a b l e para hacer avanzar l a verdad y l a 
j u s t i c i a , a l i g u a l que l a pues ta en l i b e r t a d de c e r c a de 400 p resos p o l í t i c o s . 

13 . La d i c t a d u r a no ha t e rminado aún en C h i l e . L a Constitución g a r a n t i z a que 
l a s f u e r z a s armadas s i g a n t u t e l a n d o a l a población c i v i l . E l orador e x h o r t a a 
l a Comisión a que f a vo r e z ca cambios , mediante un mecanismo de v i g i l a n c i a 
e s p e c i a l , g r a c i a s a l o s c u a l e s p r e v a l e z c a n l o s de rechos humanos en C h i l e , 
c o n c u l c a d o s durante t a n t o s años. 

14 . E l S r . L I L L I S (Observador de I r l a n d a ) , i n t e r v i n i e n d o en nombre de l o s 
miembros de l a Comunidad Económica Europea , d i c e que en l o s últimos 12 meses 
se han p r o d u c i d o l o s avances más e s p e c t a c u l a r e s y pro fundos de l o s derechos 
humanos desde que se creó l a Comisión. Los Doce s a l u d a n l a va lent ía de l o s 
pueb l o s de l a Unión Sov i é t i ca , Hungría, P o l o n i a , C h e c o s l o v a q u i a , B u l g a r i a y l a 
República Democrática Alemana en su empeño por a l c a n z a r e l r e s p e t o de l o s 
derechos humanos y un f u t u r o mejor , no só lo para e l l o s mismos y para sus 
h i j o s , s i n o para todo e l mundo. 

1 5 . Toda l a comunidad i n t e r n a c i o n a l se ha s e n t i d o conmovida por l a l u c h a d e l 
pueb lo J e Rumania, cuya revolución de d i c i e m b r e ha pues t o f i n a una d i c t a d u r a 
p a r t i c u l a r m e n t e b r u t a l y o d i o s a . Se debe de j a r a l pueb lo rumano que c r e e una 
ve rdade ra d emoc ra c i a . Los crímenes d e l a n t e r i o r régimen deben s e r r e v e l a d o s , 
r e spe tando plenamente e l derecho de qu i enes l o s c ome t i e r on a ser juzgados 
e q u i t a t i v a m e n t e . Los Doce confían en que l a s próximas e l e c c i o n e s p r o p o r c i o n e n 
a Rumania unas i n s t i t u c i o n e s democráticas e s t a b l e s y seguirán f a c i l i t a n d o toda 
l a ayuda n e c e s a r i a con t a l f i n . 

16. Los Doce se s i e n t e n hondamente s a t i s f e c h o s por l o que han consegu ido l o s 
pueb l os de Europa o r i e n t a l y por l a c a p a c i d a d de t odos l o s s e r e s humanos de 
r ec l amar l a l i b e r t a d y combat i r por e l l a aun en c i r c u n s t a n c i a s abrumadoramenté 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 5 

d e s f a v o r a b l e s . La e x i s t e n c i a de l a s normas encarnadas en l a Declaración 
U n i v e r s a l de Derechos Humanos ha a l imen tado duran t e años l a va lent ía de m i l e s 
de personas de Europa o r i e n t a l y de todo e l mundo d i s p u e s t a s a padecer y m o r i r 
por a l c a n z a r esos o b j e t i v o s . 

17 . L a Comisión no es un t r i b u n a l de j u s t i c i a que pueda ju zqa r a l o s 
g o b i e r n o s d e l mundo. En l a medida de l o p o s i b l e , debe e s f o r z a r s e por 
c o n s e g u i r que prog resen l o s derechos humanos mediante l a cooperación 
m u l t i l a t e r a l y e l d i á l ogo e n t r e l o s g o b i e r n o s , l o c u a l no s i g n i f i c a , empero, 
que l o s e s fue r z o s de l a Comisión deban l i m i t a r s e a t r a t a r de a l c a n z a r un 
consenso e n t r e sus miembros. E l fondo de su l a b o r c o n s i s t e en su 
r e s p o n s a b i l i d a d ante l o s pueb l os d e l mundo cuyos derechos son c o n c u l c a d o s . 

18 . En e l ámbito d e l Conse jo de Europa , d e n t r o d e l c u a l se a p l i c a e l Conven io 
Europeo sobre Derechos Humanos, hay graves prob lemas , como l a cuestión de l o s 
de rechos humanos en C h i p r e . Las d e l e g a c i o n e s . e n cuyo nombre i n t e r v i e n e e l 
o rador r e s p a l d a n l a misión de buenos o f i c i o s d e l S e c r e t a r i o G e n e r a l encaminada 
a promover una solución g l o b a l , j u s t a y durade ra en C h i p r e que tome en cuen ta 
Ids p reocupac iones de todos l o s c h i p r i o t a s en m a t e r i a de derechos humanos. 

19 . Los Doce s i g u e n preocupados an t e l o s in formes según l o s c u a l e s se s i g u e n 
r e p i t i e n d o en A l b a n i a v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos, en e s p e c i a l l a s 
c o n s i s t e n t e s en pe r s e cuc i ones r e l i g i o s a s , y c o n f i a n en que , an t e s de mucho 
t i empo , todos l o s c iudadanos a l baneses puedan d i s f r u t a r plenamente de sus 
de rechos humanos. 

20 . E l r ep robab l e s i s t e m a d e l a p a r t h e i d de Sudáfrica s a l t a a l a v i s t a 
en cuan to se examina l a s i tuac ión a c t u a l de l o s de rechos humanos en e l 
mundo. Pero hay mot i vos de e spe ranza . La pues t a en l i b e r t a d de 
N e l s o n Mande la , juntamente con l a s medidas dadas a conocer r ec i en temente 
por e l P r e s i d e n t e de K l e r k , c o n s t i t u y e n una impor tan te contribución a l c l i m a 
n e c e s a r i o para i n i c i a r auténticas n e g o c i a c i o n e s con l a comunidad neg ra . Esas 
n e g o c i a c i o n e s deben e s t a r encaminadas a a b o l i r p lenamente e l a p a r t h e i d y a 
e s t a b l e c e r una nueva Sudáfrica, democrática, u n i d a y que no se funde en 
c o n s i d e r a c i o n e s r a c i a l e s . 

2 1 . En un momento en que Namib ia se d i spone a a s o c i a r s e a l a comunidad de 
n a c i o n e s , l o s Doce s a l u d a n e l impor tan te pape l que han desempeñado l a s 
Nac i ones Un idas en l o t o can t e a l asentamiento pac í f i c o de unas e s t r u c t u r a s 
fundadas en e l p r i n c i p i o de l a l i b r e determinación y e l r e s p e t o de l o s 
derechos humanos de t o d o s . Namib ia será r e c i b i d a con l o s b ra zos a b i e r t o s por 
l a Comunidad Económica Europea y por l o s países a f r i c a n o s , caribeños y d e l 
P a c í f i c o f i r m a n t e s de l a C u a r t a Convención de Lomé, en cuan to desee a d h e r i r s e 
a esos pa íses . 

22 . Pese a a l gunos i n d i c i o s esperanzadores a p a r e c i d o s en e l pr imer semestre 
de 1989, una nueva o l e a d a de v i o l e n c i a y represión o f i c i a l a c a e c i d a en Soma l i a 
ha dado luga r a nuevas v i o l a c i o n e s g raves de l o s de rechos humanos. E l o rador 
e x h o r t a encarecidéunente a l a s a u t o r i d a d e s somalíes a que adopten medidas pa ra 
p r e v e n i r t a l e s v i o l a c i o n e s y r e p a r a r l a s ya o c u r r i d a s . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 6 

23 . Los Doce se c o n g r a t u l a n de que en 1989 hayan s i d o pues tos en l i b e r t a d 
a l qunos presos p o l í t i c o s de Et iop ía . A qu ienes permanecen d e t e n i d o s se l e s 
debe b r i n d a r l a o p o r t u n i d a d de ser juzqados e q u i t a t i v a m e n t e cuanto a n t e s , o , 
s i n o . de s e r pues tos en l i b e r t a d . 

24. En l o s últimos meses ha empeorado l a s i tuación de l o s derechos humanos 
en e l Sudán. Han I l e q a d o a conoc im i en to d e l público r e p e t i d o s in formes 
sobre v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos, i n c l u i d a s matanzas de c i v i l e s . 
E l Gob i e rno sudanés debería a t ene r s e a l a s o b l i q a c i o n e s que ha asumido en 
v i r t u d de l o s P a c t o s I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos. 

2 5 . Los Doce han expresado i n v a r i a b l e m e n t e su preocupación por l a s i tuación 
de l o s derechos humanos de l o s p a l e s t i n o s h a b i t a n t e s de l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados . Los métodos u t i l i z a d o s para r e p r i m i r e l a l z a m i e n t o p a l e s t i n o se 
están cobrando numerosas víct imas en muertos y h e r i d o s . D i c h a s práct icas no 
s i r v e n a l a causa de l a pa z . E l o rador e x h o r t a nuevamente a I s r a e l a que d e j e 
de emplear f u e r z a e x c e s i v a e i n d i s c r i m i n a d a en l o s t e r r i t o r i o s en cuestión y a 
que r e spe t e l a s o b l i q a c i o n e s que ha contraído en v i r t u d d e l Convenio de 
G i n e b r a de 1949 r e l a t i v o a l a protección de personas c i v i l e s en t iempo de 
querrá, sobre todo por l o que se r e f i e r e a l a s a l u d y l a educación. 

26 . Los Doce Piden as imismo a I s r a e l que se abstenqa de c r e a r nuevos 
asen tamien tos en i o s t e r r i t o r i o s ocupados , a f i n de r e f o r z a r l a c o n f i a n z a en 
una solución p o l í t i c a . Las c o n d i c i o n e s fundamenta les de una solución 
p o l í t i c a , e s t o e s , l a s e g u r i d a d de I s r a e l y l a l i b r e determinación d e l pueb lo 
p a l e s t i n o , qozan en l a a c t u a l i d a d de mayor aceptación que nunca . Todas l a s 
p a r t e s i n t e r e s a d a s deben dar pruebas de su dedicación a una solución de l a s 
c u e s t i o n e s de fondo. 

27 . La Comisión ha t e n i d o mot i vos p a r a s e n t i r s e preocupada duran te v a r i o s 
años an t e l o s in formes a c e r c a de v i o l a c i o n e s s istemáticas de l o s derechos 
humanos en e l Irán, en p a r t i c u l a r l o s r e l a t i v o s a l a s i tuación de l o s bahaíes, 
y ha c o n s t i t u i d o una fuente de e spe ranza para l o s i ran íes que buscaban ayuda 
en e l mundo e x t e r i o r . Los Doce aguardan con e s p e c i a l in terés e l in forme d e l 
Representante E s p e c i a l sobre l o s de rechos humanos en e l Irán y se complacen de 
que e l Gob i e rno d e l Irán l e haya i n v i t a d o por f i n a v i s i t a r e l pa í s . Por 
d i c h o m o t i v o , han conven ido en que l a Asamblea G e n e r a l a p l a c e su examen de 
fondo d e l in forme p r o v i s i o n a l . Seguirán de c e r c a l a s i tuación de l o s derechos 
humanos en e l I rán. 

28 . En l o s in formes sobre l a s d e s a p a r i c i o n e s f o r z o s a s o i n v o l u n t a r i a s 
(E/CN.4/1990/13) y a c e r c a de l a s e j e c u c i o n e s sumar ias o a r b i t r a r i a s 
(E/CN.4/1990/22) f i g u r a n de nuevo denunc ias de v i o l a c i o n e s de l o s derechos 
humanos en e l I r a q . Los Doce confían en que se adopten medidas en t e cha 
temprana para c o r r e g i r de t e rminadas d e f i c i e n c i a s en l o r e f e r e n t e a l a 
s i tuación de l o s de rechos humanos, como l a promulgación de una nueva 
Constitución y l a autor ización de c i e r t o grado de l i b e r t a d de p r e n s a ; confían 
as imismo en que l a s a u t o r i d a d e s i raquíes s u s c r i b a n o f i c i a l m e n t e l a inv i tac ión 
c u r s a d a a l o s miembros de l a Subcomisión para que e s t u d i e n sobre e l t e r r e n o l a 
s i tuac ión de l o s derechos humanos en e l pa í s . Los Doce no han o l v i d a d o l o s 
inhumanos s u f r i m i e n t o s i n f l i g i d o s a l o s cu rdos d e l I r a q en e l c u r s o de l o s 
a taques m i l i t a r e s l l e v a d o s a cabo cuando f i n a l i z a r o n l a s h o s t i l i d a d e s e n t r e 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 7 

e l Irán y e l I r a q , n i e l p o s t e r i o r r easentamiento f o r z o s o de m i l e s de c u r d o s . 
Confían en que l a Comisión se ocupe adecuadamente d e l tema. También l e s 
preocupa l a s i tuación de l a s minorías curdas de o t r o s países de l a reg ión. 

2 9 . En S i r i a , un régimen que pe rm i t e un escasísimo margen de maniobra a l a 
oposic ión l e g a l ha opues to g raves obstáculos a l a promoción de l o s derechos 
humanos. Se sabe de casos de d e s a p a r i c i o n e s , d e t enc i ones a r b i t r a r i a s y 
t o r t u r a s . Los derechos de l o s miembros de l a comunidad judía y de a l gunas 
o t r a s minorías son v i o l a d o s . Los Doce confían en que l o s c o n t a c t o s 
e s t a b l e c i d o s hace a l gunos meses e n t r e l a s a u t o r i d a d e s s i r i a s y Amnistía 
I n t e r n a c i o n a l puedan s i g n i f i c a r que aquél las ya no se oponen a que se examinen 
e s t a s c u e s t i o n e s y que se ha dado cranienzo a un e s f u e r z o r e a l por r e s p e t a r l o s 
derechos humanos. 

30 . L a marcha h a c i a l a l i b e r t a d y l a democrac ia en C h i n a ha s i d o i n v e r t i d a 
r a d i c a l m e n t e por l a represión d e l movimiento pac í f i c o de p r o t e s t a que tuvo 
l u g a r en B e i j i n g en j u n i o de 1989, cuando, en v i o l ac i ón de l a s normas 
i n t e r n a c i o n a l e s , l a t r o p a abr ió fuego c o n t r a m u l t i t u d e s c i v i l e s desarmadas. 
Se sabe que, p o s t e r i o r m e n t e , se han l l e v a d o a cabo múlt ip les de t enc i ones y 
e j e c u c i o n e s . A d e c i r v e r d a d , l a s p r o p i a s a u t o r i d a d e s s i g u e n dando a conocer 
nuevas medidas r e p r e s i v a s c o n t r a qu i enes d i s i e n t e n d e l régimen, t a l e s como l a 
imposición de l i m i t a c i o n e s a l a l i b e r t a d de expresión, a l a a c t i v i d a d p o l í t i c a 
y a l o s d e sp l a zam i en t o s . Sería i n c o n c e b i b l e que l a Comisión de jase abandonado 
a s u s u e r t e a l pueb lo de ese g ran pa í s . 

3 1 . Los Doce e xho r t an a l a s a u t o r i d a d e s c h i n a s a que r e spe t en sus 
o b l i g a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s , g a r a n t i c e n e l p l eno r e s p e t o de l o s derechos 
humanos de todos sus c iudadanos - i n c l u i d o s l o s d e l T i b e t - jaongan en l i b e r t a d a 
t odos l o s p resos p o l í t i c o s y r e spe t en l o s derechos de l i b e r t a d de opinión y de 
reunión pac í f i ca . Es de espe ra r que l a decis ión de l e v a n t a r l a l e y m a r c i a l en 
B e i j i n g c o n t r i b u y a a mejorar l a s i tuac ión de l o s de rechos humanos en C h i n a . 

32 . Durante v a r i o s años l a Comisión se ha ocupado, con razón, de l o s 
problemas g e n e r a l i z a d o s de derechos humanos en Afganistán. Pese a l a s 
e spe ranzas s u r g i d a s cuando se f i r m a r o n l o s Acuerdos de G ineb ra sobre e l 
Afganistán, e l in forme d e l R e l a t o r E s p e c i a l sobre l a s i tuación de l o s de rechos 
humanos en Afganistán (E/CN.4/1990/25) muestra que l a s i tuación g e n e r a l de l o s 
de rechos humanos s i g u e s i e n d o muy preocupante , aun después de l a r e t i r a d a de 
l a s t r o p a s s o v i é t i c a s . Los Doce i n s t a n a todas l a s p a r t e s en e l c o n f l i c t o a 
que r e s p e t e n plenamente l o s de rechos humanos. 

33 . Ningún pueb lo ha padec ido c i e r t a m e n t e s u f r i m i e n t o s a e s c a l a t an 
d e v a s t a d o r a como e l camboyano. La Comisión debe ave rgonza rse de no haberse 
preocupado como correspondía de esa p e s a d i l l a en l a época d e l régimen de 
P o l P o t . Hoy en d ía , l o s camboyanos son de nuevo v íct imas de un renovado 
c o n f l i c t o que ha o cas i onado graves pérdidas de v i d a s humanas y d e s d i c h a s 
g e n e r a l i z a d a s . 

34 . Los Doce e xho r t an de nuevo a l a s p a r t e s en e l c o n f l i c t o a que cesen de 
inmed i a t o l a s h o s t i l i d a d e s y r e g r e s en a l a mesa de n e g o c i a c i o n e s para l l e g a r a 
un a r r e g l o p o l í t i c o d e n t r o d e l marco de l a C o n f e r e n c i a de Par ís sobre 
Camboya. Con e l c ese de l a s h o s t i l i d a d e s debe ponerse f i n a t odas l a s formas 
de a s i s t e n c i a m i l i t a r e x t e r n a a l o s b e l i g e r a n t e s . Los Doce abogan por un 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 8 

a r r e q l o p o l í t i c o q l o b a l que g a r a n t i c e l a i ndependenc i a , l a soberanía, l a 
i n t e q r i d a d t e r r i t o r i a l y l a n e u t r a l i d a d de Camboya, as í como e l derecho 
fundamenta l de l o s camboyanos a e l e q i r su p r o p i o Gob i e rno en unas e l e c c i o n e s 
l i b r e s , l i m p i a s y ba jo supervisión i n t e r n a c i o n a l . 

3 5 . Una vez más, l o s Doce m a n i f i e s t a n su rechazo t o t a l a l a s p o l í t i c a s 
qenoc idas de l o s jmeres r o j o s de P o l P o t , cuyo apa r t am ien to d e l poder s i q u e 
s i e n d o un e lemento e s e n c i a l de l a p o l í t i c a de l a Comunidad Económica Europea 
r e s p e c t o de Camboya. Los Doce apoyarán únicamente l a s s o l u c i o n e s p o l í t i c a s 
que o f r e z c a n una p e r s p e c t i v a p o s i t i v a a l a protección de l o s derechos humanos 
de todos l o s camboyanos. 

36 . L a s i tuación de l o s derechos humanos en V i e t Nam s i q u e s i endo mot ivo de 
qrave preocupación. Aún se mant iene a r b i t r a r i a m e n t e d e t e n i d o s a numerosas 
p e r sonas , pese a l a s o b l i q a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s s u s c r i t a s por V i e t Nam. 
Cabe c o n f i a r en que e l Gob ie rno v i e t n a m i t a ponga inmediatamente l i b e r t a d a 
esos p r e s o s . Los Doce también hacen un l l amamien to a l a s a u t o r i d a d e s 
v i e t n a m i t a s pa ra que r e spe t en plenamente l o s derechos humanos de l o s 
c iudadanos v i e t n a m i t a s que r e q r e s a n a su pa í s . 

3 7 . L a s i tuación de l o s de rechos humanos en Myanmar s i g u e s i e n d o 
i n q u i e t a n t e . Aunque l a s a u t o r i d a d e s m i l i t a r e s se han comprometido a c e l e b r a r 
e l e c c i o n e s , s i q u e n suscitándose q raves i n t e r r o g a n t e s en cuan to a l carácter 
democrático de l a s mismas, h a b i d a c u e n t a de que dos de l o s d i r i g e n t e s 
p r i n c i p a l e s , Aung San Suu K y i y U Nu , se h a l l a n ba j o a r r e s t o d o m i c i l i a r i o ; 
que , por una decis ión r e c i e n t e , se ha p r i v a d o a Aung San Suu K y i d e l derecho a 
impugnar l a s e l e c c i o n e s ; que un t e r c e r d i r i g e n t e , ü T i n Oo, ha s i d o condenado 
a t r e s años de e n c a r c e l a m i e n t o ; que están p r o h i b i d a s l a s r eun i ones de más de 
c u a t r o p e r sonas , y que por últ imo, está p r o h i b i d o c r i t i c a r a l e j é r c i t o o a l 
Gob i e rno m i l i t a r . Además, se han r e c i b i d o denunc i a s fundadas de numerosos 
casos de detención a r b i t r a r i a , d e s a p a r i c i o n e s y t o r t u r a s . 

3 8 . Los Doce i n s t a n a l a s a u t o r i d a d e s de Myanmar a que r e s t a b l e z c a n l a 
c r e d i b i l i d a d d e l p roceso e l e c t o r a l a b o l i e n d o l a s medidas que r e s t r i n g e n l a 
a c t i v i d a d p o l í t i c a e i n v e s t i g a n d o se r i amente todas l a s v i o l a c i o n e s de l o s 
de rechos humanos. La Comisión debe recabar por t odos l o s medios l a 
cooperación de l a s a u t o r i d a d e s de Myanmar, a f i n de r e s t a b l e c e r l a c o n f i a n z a 
en e l f u t u r o democrático de ese país y r e i n s t a u r a r e l r e s p e t o por l o s derechos 
humanos. 

3 9 . L a s i tuación de S r i Lanka también es mot ivo de preocupación. Los Doce 
i n s t a n a t odas l a s p a r t e s en e l c o n f l i c t o a que actúen con mesura y se 
abstengan de toda acción que pueda poner en p e l i g r o l o s derechos humanos o 
con t ravenga l o s p r i n c i p i o s d e l derecho h u m a n i t a r i o i n t e r n a c i o n a l . A e s t e 
r e s p e c t o , se c o n g r a t u l a n de l a r e c i e n t e dec is ión d e l Gob i e rno de S r i Lanka de 
f a c i l i t a r l a l a b o r d e l Comité I n t e r n a c i o n a l de l a C r u z R o j a . 

40 . Los Doce lamentan l a ejecución en Indones i a de c u a t r o p r e sos p o l í t i c o s 
e l 16 de f e b r e r o de 1990, después de más de 25 años de e n c a r c e l a m i e n t o . 
En cuan to a Timor o r i e n t a l , observan l a e x i s t e n c i a de i n q u i e t a n t e s in formes 
sobre v i o l a c i o n e s de derechos humanos, e n t r e o t r a s , t o r t u r a s y malos t r a t o s , y 
e spe ran que e l Gob i e rno i n d o n e s i o c o n s i d e r e opor tuno p e r m i t i r a r e p r e s e n t a n t e s 
de o r g a n i z a c i o n e s de derechos humanos v i s i t a r e l t e r r i t o r i o . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 9 

4 1 . Durante muchos años, l o s países de América L a t i n a han s i d o e s c e n a r i o de 
a l qunas de l a s mayores l u c h a s en p ro de l o s derechos humanos, y en muchos 
casos se ha r e s t a b l e c i d o l a democ rac i a . Los Doce s a l u d a n con profundo r e s p e t o 
l o s e s f u e r z o s de l o s pueb l o s de América L a t i n a por a l c a n z a r sus derechos 
humanos. Merced a su buena disposic ión a c o l a b o r a r con l a Comisión, l o s 
países l a t i n o a m e r i c a n o s han c o n t r i b u i d o de forma e x c e p c i o n a l a l o s mecanismos 
de aquél la . 

42 . Los Doce exper imentan q r a n sat is facc ión de poder c o n g r a t u l a r s e d e l 
r e t o r n o de C h i l e a l campo democrático. Confían en que e l nuevo P r e s i d e n t e y 
e l nuevo Gob ierno de C h i l e o t o rguen l a más a l t a p r i o r i d a d a l a protección de 
l o s derechos humanos, y e xho r t an a l nuevo Gob ie rno a que se ocupe cuanto an t e s 
de l a s g raves a cusac i ones fo rmuladas c o n t r a l a " C o l o n i a D i g n i d a d " . 

43 . Las medidas adoptadas por l a Comisión desde 1974 a r a í z de l o s in formes 
sobre v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos en C h i l e han c o n t r i b u i d o a l p roceso 
democ ra t i z ado r de ese pa í s . En ese c o n t e x t o , l o s Doce s u s c r i b e n l a s 
recomendaciones que f o rmu la e l R e l a t o r E s p e c i a l en su in forme sobre l a 
s i tuación de l o s derechos humanos en C h i l e (E/CN.4/1990/5) y e l hincapié que 
hace en l a neces idad de g a r a n t i z a r i n v a r i a b l e m e n t e l a protección j u d i c i a l de 
l o s derechos humanos. 

44. Desafor tunadamente , l a s n o t i c i a s de E l Sa l vado r ponen de m a n i f i e s t o que 
l a s i tuación se ha d e t e r i o r a d o desde 1989. Los Doce han condenado s i n 
p a l i a t i v o s l a s v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos comet idas en ese pa ís , 
recentísimamente a ra í z d e l a s e s i n a t o de s e i s s a c e rdo t e s j e su í tas y de 
miembros de s u p e r s o n a l . Se c o n g r a t u l a n de l a energía con que e l Gob ie rno de 
E l Sa l vado r ha l l e v a d o a d e l a n t e l a invest igac ión de esos a s e s i n a t o s y confían 
en que se procesará a todos l o s c u l p a b l e s . La obl igac ión d e l Gob i e rno de 
s a l v a g u a r d a r l o s derechos humanos comprendo l a de g a r a n t i z a r que sus fue r zas 
de s e g u r i d a d r e s p e t a n e sas normas. Es evidente que aún es n e c e s a r i a l a l a b o r 
d e l R e l a t o r E s p e c i a l , y l o s Doce e xho r t an a l Gob i e rno de E l Sa l vador a que 
s i g a Prestándole p l e n a cooperación. 

4 5 . En Guatemala también ha segu ido deteriorándose l a s i tuac ión. Todos l o s 
g o b i e r n o s , s i n excepción, están o b l i g a d o s a p ro t ege r y a p l i c a r l o s derechos 
humanos. Aunque e l Gob i e rno de Guatemala n i pasa por a l t o n i a l i e n t a l a s 
v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos, ha demostrado se r i n capaz de e j e r c e r un 
c o n t r o l e f i c a z para imped i r que éstas aumenten, en p a r t i c u l a r por l o que hace 
a l a s muertes y d e s a p a r i c i o n e s . Los a c o n t e c i e n t o s no han j u s t i f i c a d o e l 
p ruden te opt imismo de hace a l gunos años. En e l in forme a c t u a l d e l Expe r t o 
sobre Guatemala (E/CN.4/1990/45 y A d d . l ) se l l e g a a l a conclusión de que n i e l 
Gob i e rno n i e l poder j u d i c i a l han hecho v i r t u a l m e n t e nada por i n v e s t i g a r y 
s a n c i o n a r a n t e r i o r e s v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos (apar tado c) d e l 
párr . 6 6 ) . 

46 . Los Doce i n s t a n a l Gob i e rno de Guatemala a que adopte medidas i nmed ia t as 
y e f i c a c e s para encausar a qu i enes han comet ido esas v i o l a c i o n e s , i n c l u i d o s 
l o s miembros de l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d . Aun cuando apoyan e l s i s t ema 
democrático imperante en Guatemala y se hacen ca r go de l a s g raves d i f i c u l t a d e s 
a que se e n f r e n t a e l Gob i e rno de ese pa í s , l o s Doce c r e en que l a democrac ia 
só lo podrá s o b r e v i v i r s i se hace todo l o p o s i b l e por p ro t ege r l o s derechos 



E / C N .4/1990/SR .33 
oáqina 10 

humanos y r e s a r c i r a a q u e l l o s cuyos derechos han s i d o v i o l a d o s , y apoyarán 
c u a l q u i e r i n i c i a t i v a que l a COTiisión adopte para ayudar a l a s a u t o r i d a d e s de 
Guatemala a l o q r a r l o . 

4 7 . L a s i tuación de Ha i t í también ha emporado cons ide rab l emen te desde e l 
verano de 1 9 8 9 . Ha aumentado e l número de a s e s i n a t o s , y muchos d i r i q e n t e s 
p o l í t i c o s han s i d o d e t e n i d o s , m a l t r a t a d o s u o b l i q a d o s a e x i l a r s e . Aunque e l 
e s t a d o de emerqencia fue suspend ido e l 30 de enero de 1990 y se concedió una 
amnistía ( e l 7 de f ebre ro ) a l a s personas d e t e n i d a s por supues tos d e l i t o s 
c o n t r a l a s e q u r i d a d d e l E s t a d o , aún no está q a r a n t i z a d o e l l i b r e e j e r c i c i o de 
l o s derechos humanos, y l o s Doce e xho r t an a l Gob i e rno de Ha i t í a que r e spe t e 
su comprcmiso de c e l e b r a r e l e c c i o n e s l i b r e s y l i m p i a s en l a s fechas p r e v i s t a s 
y p e r m i t a a todos l o s h a i t i a n o s p a r t i c i p a r en c o n d i c i o n e s de s equ r i dad en sus 
p r e p a r a t i v o s . 

4 8 . Los Doce c o n s i d e r a n favorab lemente e l in forme a c e r c a de l a misión 
r e a l i z a d a en Cuba (E/CN .4/1989/46 ) , en e l que se p lasman co r rec tamente l o s 
prob lemas y l o q r o s de Cuba en e l t e r r e n o de l o s derechos humanos. Cabe 
señalar que en e l in forme se a lude a muchos de l o s problemas c o n s t i t u c i o n a l e s , 
j u r í d i c o s y a d m i n i s t r a t i v o s en l a e s f e r a de l o s derechos humanos que 
ac tua lmen te están abordando ac t i vamente l o s países de Europa o r i e n t a l . F r u t o 
de un e s fue r z o de cooperación e n t r e r e p r e s e n t a n t e s de todos l o s qrupos 
r e q i o n a l e s , e l in forme c o n s t i t u y e un e jemplo impres i onan t e de l a capac idad de 
l a Comisión para abordar de modo e x h a u s t i v o c u e s t i o n e s c o n t r o v e r t i d a s . 

4 9 . Ahora b i e n , l a ob l iqac ión fundamental de l a Comisión no es pa ra c o n s i q o 
misma, s i n o para con l a s v íct imas de v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos, y 
l a s d e l e q a c i o n e s a que r e p r e s e n t a e l orador están gravemente preocupadas por 
l a s n o t i c i a s de r e p r e s a l i a s l l e v a d a s a cabo , desde e l 4 5 ' per íodo de s e s i o n e s 
de l a C o l l i s i o n , c o n t r a muchos de l o s c iudadanos que se p u s i e r o n en c o n t a c t o 
con l o s r e p r e s e n t a n t e s de l a Comisión duran t e l a e s t a n c i a de ésta en Cuba. 
Hay que i n v e s t i q a r esas i n f o rmac i ones p a r a que se зера que l a Comisión se 
e s f u e r z a por l o q r a r que l o s t e s t i q o s estén p r o t e g i d o s c o n t r a toda p o s i b l e 
r e p r e s a l i a por p a r t e de l o s q o b i e r n o s . Además, aún es p r e c i s o a c l a r a r 
de t e rminados a spec t o s d e l in f o rme , en p a r t i c u l a r l a a u s e n c i a de r e s p u e s t a s a 
l a s prequntas formuladas a l a s a u t o r i d a d e s cubanas por l o s r e p r e s e n t a n t e s de 
l a Comisión. 

5 0 . Los Doce c o n s i d e r a n e spec i a lmen t e impor tante l a l a b o r d e l R e l a t o r 
E s p e c i a l sobre l a s e j e c u c i o n e s sumar ias o a r b i t r a r i a s e i n s t a n a todos l o s 
E s t a d o s a que c o l a b o r e n plenamente con é l pa ra que se l l e g u e a e l i m i n a r e sa 
o d i o s a prác t i ca . Pese a a l gunas mejoras a l r e s p e c t o , aún hay gob i e rnos que 
se n i egan a responder a l a s p e t i c i o n e s de información d e l R e l a t o r E s p e c i a l . 
En e s t e c o n t e x t o , l o s Doce han es t imado muy e spec i a lmen t e l a p l e n a cooperación 
que e l Gob i e rno de Co lomb ia ha p r e s t a d o a l R e l a t o r E s p e c i a l en e l c u r s o de su 
r e c i e n t e v i s i t a a ese pa í s . 

5 1 . Aunque r ec i en temente l a causa de l o s derechos humanos ha r e a l i z a d o 
impor tan t e s avances , aún quedan por r e s o l v e r muchos problemas q r a v e s . 
La Comisión debe aprovechar l a o p o r t u n i d a d que se l e o f r e c e para c o n s o l i d a r 
s u c r e d i b i l i d a d r e f o r zando sus mecanismos y desp legando e s f u e r z o s aún mayores. 

52 . La S r a . S i n e g i o r g i s (Et iop ía ) ocupa l a P r e s i d e n c i a . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 11 

53 . E l S r . de SILVA ( S r i Lanka) d i c e que, duran t e más de 2.000 anos , l a 
c u l t u r a s r i l a n k e s a ha e s t ado impregnada de l o s p r i n c i p i o s de l a no v i o l e n c i a y 
que , en cambio , desde hace v a r i o s años, su Gob ie rne t i e n e que hacer f r e n t e a 
l a v i o l e n c i a y a l s abo t a j e de l o s grupos i n s u r q e n t e s , as í como también a l a s 
concomi tan tes p reocupac iones en m a t e r i a de derechos humanos. 
Los b i e n i n t e n c i o n a d o s c onse j o s de muchas o r g a n i z a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s , que 
su Gob i e rno agradece s i n c e ramen t e , quizá no r e f l e j e n plenamente l a comple ja 
dinámica de l a s o c i edad s r i l a n k e s a n i l a s d imens iones e x t e r i o r e s de l a 
s i tuac ión . 

54 . Se ha d i c h o que l a descentra l izac ión es l a solución a todos e s t o s 
p rob l emas . Pues b i e n , e l Gob ie rno modif icó l a Constitución e inst i tuyó 
c o n c e j o s p r o v i n c i a l e s cuyos miembros son des ignados mediante e l e c c i o n e s l i b r e s 
y l i m p i a s . Se ha d i c h o a S r i Lanka que debía cambiar su p o l í t i c a l i n gü í s t i c a , 
y s u Gob ie rno nombró una comisión l ingü i s t i ca con t a l f i n . Se ha aconse jado a 
S r i Lanka que d e c l a r e un a l t o e l fueqo, y su Gob i e rno as í l o ha hecho, 
e s t a b l e c i e n d o una comisión de supervisión encargada de obse rva r su 
c u m p l i m i e n t o . S r i Lanka se ha v i s t o o b l i g a d a as imismo a a d m i t i r a una f u e r z a 
e x t r a n j e r a de manten imiento de l a paz pa ra desarmar a l o s m i l i t a n t e s , a l 
t i empo que mantenía a sus t r o p a s a c u a r t e l a d a s . Se ha d i c h o a S r i Lanka que 
debía a m n i s t i a r a t odas l a s personas acusadas o c o n v i c t a s de d e l i t o s en v i r t u d 
de l a Lev de Prevención d e l T e r r o r i s m o o de l o s reg lamentos r e l a t i v o s a l 
e s t a d o de excepción, y su Gob ie rno puso en l i b e r t a d a todos l o s d e t en idos y 
d i o i n s t r u c c i o n e s pa ra poner f i n a l p rocesamiento de o t r a s muchas pe r sonas . 

5 5 . Pese a l a s i tuac ión, s u Gob ie rno s igu ió a d e l a n t e con su intención de 
c e l e b r a r normalmente e l e c c i o n e s , y en 1987 se c e l e b r a r o n e l e c c i o n e s a l o s 
c once j o s p r o v i n c i a l e s , en 1988 e l e c c i o n e s a l a P r e s i d e n c i a y en 1989 
e l e c c i o n e s p a r l a m e n t a r i a s . D i v e r s a s comis i ones i n t e r n a c i o n a l e s de supervisión 
c o n t r o l a r o n l a s e l e c c i o n e s y sus in formes fueron pues tos a disposic ión de todo 
e l mundo. En cuanto a l a s e l e c c i o n e s p a r l a m e n t a r i a s , se adoptó un s i s t ema de 
representación p r o p o r c i o n a l con m i r a s a una mayor d emoc ra c i a . 

56 . Con v i s t a s as imismo a a l c a n z a r una solución d u r a d e r a , a comienzos de 1989 
se abo l i ó e l e s t ado de excepción y se puso en l i b e r t a d a unos 1.500 d e t e n i d o s . 
Ahora b i e n , l a i n t r a n s i g e n c i a de l o s i n s u r g e n t e s y e l número c o n s i d e r a b l e de 
a c t o s de sabo ta j e económico, de v i o l e n c i a y de a s e s i n a t o s han o b l i g a d o a 
imponer una vez más e l e s t ado de excepción y a adoptar medidas enérg icas. 

57 . En e l c o n t e x t o de una v i o l e n c i a cada vez mayor r e s u l t a n t e de l a s 
a c t i v i d a d e s s u b v e r s i v a s y de l a nece s i dad de a p l i c a r medidas p a r a p r e s e r va r l a 
l e y y e l o r d e n , t a n t o d e n t r o como f u e r a d e l país se han a l z a d o voces de 
preocupación por l a situacióp. de l o s derechos humanos. Ante e l l o , su Gob i e rno 
ha adoptado d i v e r s a s medidas de fomento de l a c o n f i a n z a , que también se e spe ra 
a l l a n e n e l p roceso p o l í t i c o de r econc i l i ac i ón . 

58 . Su Gob i e rno ha acep tado l a intervención en S r i Lanka d e l A l t o Comis ionado 
de l a s Nac iones Un idas pa ra l o s Re fug i ados , e l c u a l ha p r e s t a d o a s i s t e n c i a en 
l a t a r e a de r e h a b i l i t a r a qu i enes han regresado v o l u n t a r i a m e n t e a l pa í s . 
También ha i n v i t a d o a l Grupo de T raba j o sobre l a s D e s a p a r i c i o n e s Fo r zosas o 
I n v o l u n t a r i a s a que v i s i t e S r i Lanka . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 12 

59 . Se ha i n i c i a d o un proceso de c o n s u l t a s , compromisos y consenso en e l que 
i n t e r v i e n e n todos l o s qrupos étnicos y p a r t i d o s p o l í t i c o s d e l pa ís , i n c l u i d o s 
l o s m i l i t a n t e s deseosos de obtener reparación mediante negoc i a c i ones y no 
mediante l a v i o l e n c i a , e s f u e r z o que ya ha dado a l qunos f r u t o s . 

60 . En l a s r eq i ones s e p t e n t r i o n a l y o r i e n t a l de S r i Lanka , e l qrupo más 
m i l i t a n t e , e l LTEE, ha a c c ed ido a deponer l a s armas y a i n c o r p o r a r s e a l 
p roceso lao l í t i co democrático una vez que l a s f u e r z a s i n d i a s hayan f i n a l i z a d o 
su r e t i r a d a a f i n a l e s de marzo de 1990 y se haya c o n f i a d o a l a po l i c í a 
s r i l a n k e s a e l mantenimiento de l a l e y y e l orden en l a s zonas has t a entonces 
ocupadas por l a s fue r zas i n d i a s . En o t r a s zonas d e l pa í s , se está 
r e s t a b l e c i e n d o l a l e y y e l orden y se están tomando medidas pa ra c onsequ i r que 
e l e s t a d o de no rma l i dad sea permanente, a l t iempo que se d e t e c t a n y e r r a d i c a n 
l a s c ausas que l o imp iden . 

6 1 . Su Gob ierno t i e n e P e r f e c t a c o n c i e n c i a de l a v i o l e n c i a r e s i d u a l que aún 
queda por e l i m i n a r t o t a l m e n t e y de l a s p reocupac iones man i f e s t adas a propósito 
de l o s a s e s i n a t o s que, a l p a r e c e r , han s i d o p e rp e t r ad os por qrupos i l e q a l e s no 
i d e n t i f i c a d o s . Ya se ha c reado un mecanismo encarqado de r e c i b i r 
i n f o r m a c i o n e s d e l público a c e r ca de l a s a c t i v i d a d e s de esos q rupos , y se han 
dado i n s t r u c c i o n e s c l a r a s a l a s f u e r z a s de s e q u r i d a d p a r a que l o s d e t e c t e n , 
d e s a r t i c u l e n y desarmen. 

62 . Una Comisión nombrada por e l P r e s i d e n t e Premadasa ha l l e g a d o a l a 
conclusión de que e l f a c t o r p r i m o r d i a l de l a i n q u i e t u d de l o s jóvenes es l a 
f a l t a de p e r s p e c t i v a s económicas: e l elevadísimo índice de a l fabet i zac ión y 
l a demanda mas iva de enseñanza u n i v e r s i t a r i a han dado l u g a r a que en e l país 
haya un número c o n s i d e r a b l e de t i t u l a d o s u n i v e r s i t a r i o s que no encuen t ran 
empleo acorde con s u instrucción y sus a s p i r a c i o n e s . Los jóvenes más 
m i l i t a n t e s e impac i en t e s han t r a t a d o , pues , de m o d i f i c a r por l a f u e r z a un 
s i s t e m a que no podían cambiar a p l i c a n d o métodos democráticos. Unicamente se 
podrán r e s o l v e r esos prob lemas s i se f a c i l i t a l a i g u a l d a d de opo r tun idades y 
se amplía e l campo d e l autoempleo , pa ra l o c u a l l a Comisión ha formulado 
d i v e r s a s recomendac iones . 

63 . O t r a cuestión que es causa de f r u s t r a c i o n e s es l a f a l t a de d i s p o n i b i l i d a d 
de t i e r r a s , de manera que se ha c reado un qrupo de t r a b a j o encargado de 
examinar qué t i e r r a s de p r op i edad e s t a t a l y t i e r r a s no e x p l o t a d a s de p r op i edad 
p r i v a d a se podrían d i s t r i b u i r a qu i enes no poseen t i e r r a s . También habrá que 
r e s o l v e r l a cuestión de l a pob r e za . S r i Lanka ha segu ido e l c onse j o d e l Fondo 
Mone ta r i o I n t e r n a c i o n a l a c e r c a de l a nece s i dad de r e e s t r u c t u r a r su economía, 
pero e l l o no ha hecho s i n o imponer c a r g a s onerosas a l s e c t o r más pobre de l a 
población, por l o que e l Gob ie rno ha i n i c i a d o un proqrama que t i e n e pot o b j e t o 
mejorar l a s u e r t e de l o s p o b r e s . 

64 . M i e n t r a s que hay q o b i e r n o s que no dan muest ras de comprensión de l o s 
mo t i vos de d i s e n t i m i e n t o o de adhesión a l a s p reocupac i ones en m a t e r i a de 
derechos humanos, y es p r e c i s o e j e r c e r presión i n t e r n a c i o n a l sobre e l l o s , l a 
colaboración de S r i Lanka con l a s Nac iones Unidas y con e l Comité de l a 
C ruz Ro ja es b i e n c o n o c i d a , como l o a t e s t i g u a e l d i c tamen de l a Comisión en 
su 46* período de s e s i o n e s . Se ha i n v i t a d o a l Comité I n t e r n a c i o n a l de l a 
Cruz Ro j a (CICR) a v i s i t a r S r i Lanka y se ha pues to a su d ispos ic ión todo l o 
n e c e s a r i o para que cumpla su mandato. La delegación d e l CICR ha v i s i t a d o 
c e n t r o s de detención y se ha e n t r e v i s t a d o con p r e s o s . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 13 

65 . En s u combate por r e s t a b l e c e r l a no rma l idad en e l país y r e c o n s t r u i r su 
d e s t r o z a d a economía, S r i Lanka a p e l a a l a comprensión y a l apoyo de sus 
amiqos . La protección de l o s derechos humanos de sus c iudadanos es cuestión 
de l a más a l t a p r i o r i d a d para su Gob i e rno , e l c u a l ha emprendido toda una 
s e r i e de i n i c i a t i v a s p o l í t i c a s impor tan t e s con d i c h o f i n . E l o rador exp resa 
e l c onvenc im ien to de que , q r a c i a s a l a r e c i e n t e mejora de l a s i tuación en 
m a t e r i a de l e y y orden y a l a s r e p e r c u s i o n e s f a v o r a b l e s de l a s medidas 
adoptadas , s u país recobrará en breve l a paz y l a n o r m a l i d a d . 

66 . E l S r . BETZIOS (Consejo d e l A r z ob i spado o r t odoxo G r i e q o de América d e l 
N o r t e y d e l Sur ) d i c e que l a s minorías étn icas y r e l i q i o s a s de A l b a n i a padecen 
qrandes d i f i c u l t a d e s y son v íct imas de opresión. La minoría étnica q r i e q a , 
que a s c i e n d e a más de 400.000 pe r sonas , es p e r s e q u i d a sistemáticamente; c e r c a 
de 100.000 miembros de ésta han s i d o o b l i q a d o s a t r a s l a d a r s e a l a p a r t e 
s e p t e n t r i o n a l de A l b a n i a y v i v e n en campos de concentración en l o s que 
r e a l i z a n t r a b a j o s f o r z a d o s ; l a s a u t o r i d a d e s a l banesas han m o d i f i c a d o 
a r b i t r a r i a m e n t e l a e s t r u c t u r a derooqráfica de a l qunos pueb l o s de l a A l b a n i a 
m e r i d i o n a l , en l o s que habían v i v i d o du ran t e s i q l o s personas de o r i q e n é tn i co 
q r i e q o . En e l país hay más de 25.000 p resos p o l í t i c o s r e c l u i d o s en campos de 
t r a b a j o s c o r r e c c i o n a l e s . 

67 . D i v e r s o s a r t í cu l os de l a Constitución, e l Códiqo P e n a l y o t r a s l e y e s 
a l b a n e s a s c o n c u l c a n expresamente e l derecho a l a l i b e r t a d de c o n c i e n c i a y 
r e l i q i ó n , a l a l i b e r t a d de opinión y expresión y a l a de reunión y asociación 
pac í f i c a s . Las o b s e r v a c i o n e s d e l Gob i e rno albanés a c e r c a de l a información 
comunicada por e l R e l a t o r E s p e c i a l (E/CN.4/1990/46, párr . 26) están 
d e s p r o v i s t a s de t oda v e r a c i d a d ; e l a r t í cu l o 55 d e l Códiqo P e n a l de A l b a n i a 
e s t i p u l a , e n t r e o t r a s c o s a s , que i m p a r t i r instrucción r e l i q i o s a c o n s t i t u y e un 
d e l i t o , y muchas personas han s i d o condenadas a l a r q a s penas de reclusión en 
ap l icac ión de d i c h o a r t í c u l o . 

68 . L a p o l í t i c a y l a práct ica s e q u i d a s por e l régimen albanés c o n t r a l a s 
minorías -como l a s r e s t r i c c i o n e s impuestas a sus d e s p l a z a m i e n t o s y l a 
asimi lación f o r z o s a o i n v o l u n t a r i a - están des t ruyendo l a i d e n t i d a d étnica y 
c u l t u r a l de esas minorías. Un caso t r ág i co r e c i e n t e es e l de l o s 
hermanos P r a s s o s , que habían i n t e n t a d o r e u n i r s e con sus f a m i l i a r e s que v i v e n 
en G r e c i a . Los P rassos fue ron d e t e n i d o s y t o r t u r a d o s , y uno de e l l o s murió. 
La organización d e l o rador i n s t a a l S e c r e t a r i o G e n e r a l , por conduc to de l a 
Comisión, a que ap l a c e s u v i s i t a a A l b a n i a h a s t a que se r e s t a b l e z c a n y 
r e s p e t e n plenamente en ese país t odos l o s derechos humanos. 

69 . C h i p r e s i q u e ocupado por f u e r z a s m i l i t a r e s desde que se produ jo l a 
invasión t u r c a hace más de 15 años. L a i s l a s i g u e d i v i d i d a , l o s r e f u g i a d o s 
aún no han pod ido r e g r e s a r a sus hogares , y Turquía ha i n s t a l a d o a más 
de 65 .000 c o l o n o s suyos en l a región s e p t e n t r i o n a l de C h i p r e , t r a t a n d o con 
e l l o de i n s t i t u c i o n a l i z a r un s i s t e m a de segregación étnica en un momento en e l 
que c a s i por doqu i e r se derrumban todos l o s muros. E l o rador e x h o r t a a l a 
Comisión a que i n s t e a Turquía a r e s p e t a r l a s r e s o l u c i o n e s de l a s 
Nac i ones Un idas r e l a t i v a s a l o s derechos humanos en C h i p r e y a que r e n u n c i e a 
p o l í t i c a s y práct icas que v i o l a n l a C a r t a y demás i n s t r u m e n t o s i n t e r n a c i o n a l e s 
p e r t i n e n t e s . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 14 

70. La S r a . BAUER (Federación I n t e r n a c i o n a l de PEN C lubs ) d i c e que su 
organización se e s f u e r z a por de fender e l derecho a l a l i b e r t a d de expresión y 
todos l o s demás de r e chos , e n t r e e l l o s e l derecho a no ser somet ido a detención 
a r b i t r a r i a n i a c a s t i q o s c r u e l e s o inhumanos. E l Comité pa ra l o s E s c r i t o r e s 
E n c a r c e l a d o s , de su Federación, t i e n e una l i s t a de c e r c a de 350 c a s o s , 
o c u r r i d o s en 52 pa íses , de e s c r i t o r e s , p e r i o d i s t a s y e d i t o r e s e n c a r c e l a d o s , 
d e s a p a r e c i d o s , s e c u e s t r a d o s , d e t e n i d o s , e s cond idos o en espe ra de se r 
j u z q a d o s . Las s i t u a c i o n e s en t r e s países son e spec i a lmen t e i n q u i e t a n t e s . 

7 1 . En Turquía se encuen t ran e n c a r c e l a d o s ac tua lmente por l o 
menos 50 e s c r i t o r e s y p e r i o d i s t a s , l a mayoría de e l l o s condenados en v i r t u d de 
l o s a r t í cu l o s 141 y 142 d e l Códiqo P e n a l t u r c o , que p r o h i b e n propuqnar e l 
d o m i n i o de una c l a s e s o c i a l y l a publicación o d i s t r ibuc ión de m a t e r i a l 
c o n s i d e r a d o de inspiración " c o m u n i s t a " o " s e p a r a t i s t a " . E l g r a n número de 
in fo rmes sobre e l acoso a l o s e s c r i t o r e s y l a c u l t u r a curdos no puede por 
menos que s u s c i t a r preocupación, a l i g u a l que l a repe t i c ión de ca sos 
documentados de t o r t u r a y malos t r a t o s de p r e s o s . Los in fo rmes que aún se 
r e c i b e n sobre v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos - e n t r e o t r a s , l a detención, 
e l 30 de enero de 1990, de dos p e r i o d i s t a s acusados de supues ta p e r t e n e n c i a a l 
P a r t i d o Comunis ta u n i d o T u r c o - c o n t r a d i c e n l a s d e c l a r a c i o n e s de l a s 
a u t o r i d a d e s t u r c a s y de r e p r e s e n t a n t e s de o t r o s Es tados P a r t e s de que está 
mejorando l a s i tuación de l o s derechos humanos en Turquía. 

72 . Una de l a s demandas más impor tan t es de l o s e s t u d i a n t e s c h i n o s en e l c u r s o 
de l a s m a n i f e s t a c i o n e s de l a p r imavera de 1989 e r a l a pues t a en l i b e r t a d de 
l o s e s c r i t o r e s d e t e n i d o s a ra í z d e l movimiento democrático de f i n a l e s de l o s 
años s e t e n t a , e n t r e o t r o s de Wei J i n g s h e n g , condenado a 15 años de p r i s i ón . 
Pues b i e n , en l u g a r de p o n e r l o s en l i b e r t a d , l a s a u t o r i d a d e s han d e t e n i d o por 
l o menos a o t r o s 38 , e n t r e l o s que se cuen tan a l gunos de l o s e s c r i t o r e s y 
p e r i o d i s t a s más eminentes de C h i n a , t r a s l a matanza l l e v a d a a cabo en B e i j i n g 
en j u n i o de 1989. No se ha r e spond ido a l a s s o l i c i t u d e s de información y no 
cabe s i n o c o n c l u i r que l a s d e t e n c i o n e s han s i d o c o n s e c u e n c i a d e l e j e r c i c i o 
p a c í f i c o d e l derecho a l a l i b e r t a d de expresión. 

73 . En sep t i embre de 1988, l a s a u t o r i d a d e s de Myanmar r e s p o n d i e r o n a l a s 
m a n i f e s t a c i o n e s en p ro de l a ce lebración de e l e c c i o n e s l i b r e s con un 
d e s p l i e g u e de fu e r za que , según fuen tes o f i c i a l e s , ocasionó 3.000 muertes y un 
número desconoc ido de d e t e n c i o n e s por mot i vos p o l í t i c o s a l o l a r g o d e l r e s t o 
d e l año. Según Radio Rangún, e l P r e s i d e n t e de l a Unión de E s c r i t o r e s y o t r o 
p e r i o d i s t a fue ron condenados a 20 y 14 años de c á r c e l , r e s p e c t i v a m e n t e ; de l o s 
d a t o s que se conocen , no se deduce que ninguno de e l l o s haya comet ido un 
d e l i t o . Una r espe tada p e r i o d i s t a y n o v e l i s t a eminente fue d e t e n i d a e l 20 de 
j u l i o de 1989 juntamente con o t r o s miembros de l a L i g a N a c i o n a l por l a 
Democrac ia ; l a f a l t a de n o t i c i a s hace temer que se l e n i egue s u derecho 
fundamenta l a un proceso e q u i t a t i v o . 

74 . Cuando en una s o c i e d a d se a c a l l a a l o s e s c r i t o r e s mediante l a 
i n t o l e r a n c i a , l o s e f e c t o s no se l i m i t a n a l o s e s c r i t o r e s mismos. La l i b e r t a d 
de expresión no es un l u j o s i n o una n e c e s i d a d ; s u denegación puede l l e v a r - y a 
menudo l l e v a - a una denegación d e l derecho a l a v i d a , a l a l i b e r t a d y a l a 
s e g u r i d a d de l a p e r s o n a . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 15 

75 . E l S r . ZüÑIGA REY (Asociación I n t e r n a c i o n a l de Educadores pa ra l a Paz 
Mund ia l ) d i c e que e l problema fundamenta l de l a v i o lac ión de l o s derechos 
humanos en todo e l mundo es l a f a l t a de instrucción a c e r c a de esos d e r e chos . 
Su orqanización se e s f u e r z a por c onsequ i r que en l o s s i s t e m a s e d u c a t i v o s de 
todos l o s países f l q u r e l a Declaración U n i v e r s a l . 

76 . E l hecho de que l a Comisión des i qne nominalmente a l o s países que han 
v i o l a d o l o s derechos humanos c o n s t i t u y e un poderoso i n s t rumen to de disuasión; 
q r a c i a s a e l l o , l o s p r e sos p o l í t i c o s , como é l mismo, han s i d o e x c a r c e l a d o s en 
Cuba a ra í z de l a v i s i t a de l a misión de l a Comisión. Las a cusac i ones c o n t r a 
e l réqimen cubano no han p r o d u c i d o , con todo , mejoras a p r e c i a b l e s y durade ras 
de l a s i tuación de l o s derechos humanos en e l país y , pese a l a abundanc ia de 
pruebas -muchas de e l l a s p r e sen tadas en e l in forme preparado por l a misión de 
l a s Nac iones U n i d a s - en e l caso de Cuba no se ha adoptado n inquna de l a s 
medidas a p l i c a b l e s a l o s países que v i o l a n l o s derechos humanos. 

7 7 . Hab ida cuen ta de que l a misión consiquió en só lo 11 días de v i s i t a a Cuba 
fundamentar 2.452 denunc ias y 7 ca sos de d e s a p a r i c i o n e s , se p l a n t e a l a 
i n t e r r o q a n t e de cuántos casos más habrían s a l i d o a l a l u z s i l a v i s i t a h u b i e r a 
durado unos cuan tos d ías más y hub i e s e abarcado a todo e l pa í s . A l p a r e c e r , 
mediante maniobras d i v e r s a s , e n t r e e l l a s l a de defender unos supues tos 
" i n t e r e s e s r e q i o n a l e s " , se puede e v i t a r que l a Comisión se p r o n u n c i e como e l 
caso r e q u i e r e ; de ese modo, se ha e j e r c i d o l a denominada " s o l i d a r i d a d 
l a t i n o a m e r i c a n a " pa ra e v i t a r que se tomen medidas en e l caso de l a d i c t a d u r a 
cubana . 

7 8 . L a s i tuación de Cuba no f i g u r a en e l proqrama de l a Comisión, pese a que 
l a s i tuación de l o s derechos humanos se ha d e t e r i o r a d o en ese pa í s , f r e n t e a 
l a democratización de Europa o r i e n t a l , que F i d e l C a s t r o ha c a l i f i c a d o de 
" d e s q r a c i a para l a h i s t o r i a " . 

79 . Pese a l a s a f i r m a c i o n e s hechas por e l r e p r e s e n t a n t e de Cuba an te l a 
Comisión, según un in forme de Amnistía I n t e r n a c i o n a l de d i c i e m b r e de 1989, a 
ra í z de l a v i s i t a de l a misión de l a s Nac iones Un idas a Cuba , se p r odu j o una 
o l e a d a de d e t e n c i o n e s . La Comisión t i e n e l a ob l igac ión de de fender a l a s 
pe r sonas que t u v i e r o n l a va l en t ía de p r o p o r c i o n a r l e información. 

8 0 . Por haber s i d o p r e so p o l í t i c o du ran t e 19 afios, e l o rador se s i e n t e en l a 
ob l i gac ión de poner en c o n o c i m i e n t o de l a Comisión l o s ca sos de M a r i o Chañes 
de Armas, q u i e n , desde que Ne l s on Mandela fue pues to en l i b e r t a d , se ha 
c o n v e r t i d o en e l p r eso p o l í t i c o más a n t i g u o d e l mundo, pues l l e v a 
e n c a r c e l a d o 28 años y 7 meses, as í como l o s casos de o t r o s dos p r e sos que ya 
l l e v a n en pr i s ión 21 y 20 años, r e s p e c t i v a m e n t e . 

8 1 . Los cubanos no t i e n e n derecho a l a h u e l g a , a c r e a r s i n d i c a t o s 
i n d e p e n d i e n t e s , a e l e g i r a l a máxima a u t o r i d a d , a e d i t a r , a o r g a n i z a r 
r eun i ones o a s a l i r l i b r e m e n t e d e l pa í s . Es hora ya de dar mues t ras de apoyo 
y s o l i d a r i d a d para e v i t a r l e s o t r o s baños de sangre y más lágr imas. 

82 . E l S r . PRIELAIDA (Federación I n t e r n a c i o n a l de P e r i o d i s t a s L i b r e s ) d i c e 
que l a s d e l i b e r a c i o n e s de l a Comisión sobre e s t e tema d e l proqrama ponen de 
m a n i f i e s t o l a f r e c u e n c i a con que sus a c c i o n e s se han l i m i t a d o a ges tos 
s imból icos a l haberse invocado l a soberanía de l o s E s t a d o s . Desde e l a n t e r i o r 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 16 

período de s e s i o n e s , e l d e r r o camien to de l o s regímenes de Europa o r i e n t a l 
fundados en l a ideo log ía ha dado l u g a r a una mayor presión con m i r a s a l a 
reafirmación de l o s derechos humanos, presión e j e r c i d a sobre todo por l o s 
p r op i o s p u e b l o s . Aunque prácticamente todo e l mundo ap laude e l cambio , no 
cabe d e c i r que és t e se deba a l o s Es t ados n i a l o s orqan ismos i n t e r n a c i o n a l e s , 
i n c l u i d a l a Cc»nisión. 

8 3 . E l derrumbamiento de l a ideo log ía m a r x i s t a ha a b i e r t o p e r s p e c t i v a s en l a 
e s f e r a de l o s derechos humanos pa ra m i l l o n e s de personas que h a s t a ahora só lo 
han c o n o c i d o l a opresión y e l t e r r o r . P e r s p e c t i v a s s i m i l a r e s están 
apa rec i endo en Sudáfrica, donde l a mayoría de l a población está e s c l a v i z a d a 
por e l repugnante s i s t ema de a p a r t h e i d ; l a l iberac ión d e l S r . Ne l s on Mandela 
es un hecho v e n t u r o s o . 

8 4 . Aunque l a l i o e r t a d i n d i v i d u a l ha s i d o r e s t a b l e c i d a p a r c i a l m e n t e en l a 
Unión Sov i é t i ca , l o s derechos humanos en E s t o n i a , L e t o n i a y L i t u a n i e son aún 
p r e r r o g a t i v a de Moscú, pese a l deseo de l o s pueb los bá l t i c o s de ser 
i n d e p e n d i e n t e s . 

8 5 . E l r e p r e s e n t a n t e de C h i n a ha denunc iado de te rminadas d e c l a r a c i o n e s de 
l a s ONG a c e r c a de l a ocupación d e l T i b e t , a f i rmando que e l T i b e t forma p a r t e 
i n t e g r a n t e de l a República de C h i n a . Es t r i s t e r econocer que l o s hechos 
a c a e c i d o s e l año pasado han demostrado que a Ch ina aún no han l l e g a d o l o s 
cambios suced idos en s u v e c i n d a d . La organización d e l o rador e l o g i a e l 
combate pac í f i c o d e l D a l a i Lama por l a independenc ia de su pa í s . 

8 6 . L a Federación I n t e r n a c i o n a l de P e r i o d i s t a s L i b r e s se opone r esue l t amente 
a t oda v i o l a c i ón de l o s derechos humanos y r e s p a l d a l a s a c t i v i d a d e s y l o s 
mecanismos de l a Comisión p a r a s a l v a g u a r d a r esos d e r e c h o s . Es de l amen ta r , 
empero, que en tantísimos casos l a s v íct imas d i r e c t a s o sus r e p r e s e n t a n t e s no 
puedan someter sus casos a l a Comisión, o únicamente puedan h a c e r l o por 
conduc to de a l g u n a ONG, s i e n d o as í que , por o t r a p a r t e , escaños de ese f o r o 
están ocupados por d e l e g a c i o n e s de Es tados que i n t e r p r e t a n a su manera l o s 
i n t e r e s e s de esas p e r sonas . 

8 7 . E l S r . FERNANDO ( S e r v i c i o U n i v e r s i t a r i o Mund ia l ) d i c e que desea exponer 
l o s casos de a l gunos países en l o s que se producen v i o l a c i o n e s de l o s derechos 
humanos. En 1989 ha hab ido en E l Sa l vado r más represión o f i c i a l c o n t r a l a 
comunidad u n i v e r s i t a r i a que d u r a n t e muchos años. E l i n c i d e n t e más espantoso 
ha s i d o e l a s e s i n a t o de s e i s s a c e r d o t e s j e su í tas de l a U n i v e r s i d a d Catól ica de 
Centroamérica. Según n o t i c i a s l l e g a d a s r e c i en t emen t e , e n t r e l o s a u t o r e s 
i n t e l e c t u a l e s de esos a s e s i n a t o s f i g u r a e l j e f e d e l a l t o mando de l a s f u e r z a s 
armadas. E l j u i c i o de l o s d e t e n i d o s por ese mo t i vo está en punto muer to , pues 
l o s so ldados l l amados a t e s t i m o n i a r no se han p resen tado an te e l t r i b u n a l . 
Hab ida cuen ta d e l h i s t o r i a l d e l s i s t e m a j u d i c i a l salvadoreño, no parece 
p r o b a b l e que se c e l e b r e un j u i c i o e q u i t a t i v o . 

8 8 . A r e s u l t a s de esos a s e s i n a t o s , muchos p r o f e s o r e s y f u n c i o n a r i o s han 
abandonado e l país y c e r c a de 1.000 alumnos han abandonado l a U n i v e r s i d a d . 
En l o s 11 p r imeros meses de 1989, 11 miembros de l a comunidad u n i v e r s i t a r i a 
n a c i o n a l , e n t r e e l l o s p r o f e s o r e s , empleados y e s t u d i a n t e s , han s i d o a s es inados 
por e l e j é r c i t o o por l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d . A l 1* de f e b r e r o de 1990, 28 
e s t a b a n e n c a r c e l a d o s . Es c o s a c o r r i e n t e que se a p l i q u e l a t o r t u r a a l a s 
personas d e t e n i d a s . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 17 

89 . Se ha pues to punto f i n a l a l a pequeña a p e r t u r a p o l í t i c a e x i s t e n t e a n t e s 
de nov iembre . Muchos u n i v e r s i t a r i o s , s i n d i c a l i s t a s , miembros de l o s p a r t i d o s 
p o l í t i c o s de oposic ión, de l a s o r q a n i z a c i o n e s e c l e s i a l e s y de l a s 
o r q a n i z a c i o n e s de derechos humanos han h u i d o d e l p a í s . Empero, abandonar e l 
país no es s i empre qarantía de s e q u r i d a d , como demuestra e l a s e s i n a t o en 
Guatemala de Héctor O q u e l i , s e c r e t a r i o para América L a t i n a de l a I n t e r n a c i o n a l 
S o c i a l i s t a , por escuadrones de l a muerte salvadoreños y qua t ema l t e cos . 

90 . s ó l o se podrá mejorar l a s i tuación de l o s derechos humanos en E l Sa l vado r 
s i se l o q r a una solución p o l í t i c a n e q o c i a d a . La orqanización d e l orador 
apoya , por c o n s i q u i e n t e , l o s e s f u e r z o s desp leqados por e l S e c r e t a r i o G e n e r a l 
p a r a que se r e i n i c i e e l p roceso de negociación e n t r e e l Gob i e rno de 
E l Sa l v ado r y e l F r en t e Farabundo Martí de Liberación N a c i o n a l . Es p r e c i s o 
e x p u l s a r de l a s f u e r z a s armadas a qu i enes han comet ido v i o l a c i o n e s de l o s 
derechos humanos. Es menester re formar e l s i s t ema j u d i c i a l y h a c e r l o 
i n d e p e n d i e n t e . 

9 1 . Con r e s p e c t o a Guatemala , e l o rador señala a l a atención de l o s 
p a r t i c i p a n t e s l a o l e a d a de represión desencadenada c o n t r a e l qrupo d i r i q e n t e 
de l a Asociación de E s t u d i a n t e s U n i v e r s i t a r i o s y d i c e que también han s i d o 
o b j e t o de represión e l mov imiento de alumnos de l a e s c u e l a s e c u n d a r i a y l o s 
s i n d i c a t o s de p r o f e s o r e s , ASÍ pues , s u orqanización i n s t a a l a Comisión a que 
apruebe una resolución sobre l a s i tuación de l o s de r echos humanos en 
Guatema la , por l a que se nombre a un R e l a t o r E s p e c i a l . 

9 2 . A s u orqanización l e preocupa hondamente l a s i tuac ión de l o s derechos 
humanos en Myanmar, sobre todo h a b i d a cuen ta de l a s próximas e l e c c i o n e s . Duda 
de que se puedan c e l e b r a r unas e l e c c i o n e s m u l t i p a r t i d i s t a s , l i b r e s y no 
t r u c a d a s . Los d i r i g e n t e s de todos l o s p r i n c i p a l e s p a r t i d o s de l a oposición 
s i q u e n d e t e n i d o s , y , a l p a r e c e r , se ha e x c l u i d o de l a s l i s t a s e l e c t o r a l e s a un 
p o r c e n t a j e c o n s i d e r a b l e de l a población a d u l t a . No hay l i b e r t a d de asamblea , 
y l a l i b e r t a d de expresión está c o a r t a d a por l a c e n s u r a y e l c o n t r o l e j e r c i d o 
por e l Gob i e rno sobre l o s medios de comunicación. 

9 3 . Como c o n s e c u e n c i a de l a represión en 1988 d e l mov imiento en p ro de l a 
d e m o c r a c i a , c e r c a de 10.000 e s t u d i a n t e s han t e n i d o que h u i r de l a s c i u d a d e s a 
l a s e l v a en l a s zonas f r o n t e r i z a s . Las u n i v e r s i d a d e s han e s t a d o c e r r a d a s 
d u r a n t e dos años, y l a s e s c u e l a s p r i m a r i a s y s e c u n d a r i a s , que también 
e s t u v i e r o n c e r r a d a s d u r a n t e ese per íodo, fueron r e a b i e r t a s r e c i en t emente y 
v u e l t a s a c e r r a r para l a s e l e c c i o n e s . 

94 . Pese a que S r i Lanka es un país con uno de l o s peores h i s t o r i a l e s en l o 
t o c a n t e a v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos, lamentablemente l a Comisión 
apenas ha hecho nada por f i s c a l i z a r l a s i tuación r e i n a n t e en ese país y tomar 
l a s medidas adecuadas . Según n o t i c i a s f i d e d i g n a s , t a n t o en e l su r como en e l 
n o r t e d e l país se han p e r p e t r a d o g raves v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos. 
Puede que a l gunos de l o s in fo rmes r e c i b i d o s sean t e n d e n c i o s o s , pero nad i e 
puede negar l a gravedad n i l a magni tud de esas v i o l a c i o n e s . 

9 5 . Los cálculos o s c i l a n e n t r e 15.000 y 50.000 muertes l l e v a d a s a cabo en 1989 
t a n t o por l a s f u e r z a s gubernamenta les como por l a s a n t i g u b e r n a m e n t a l e s . Esas 
muer tes e x t r a j u d i c i a l e s deben s u s c i t a r e s p e c i a l preocupación a l a Comisión. 
Los T i g r e s T a m i l e s , e l EPRLF, e l J V P , l a s Fue r zas de S e q u r i d a d y l a F u e r z a 
I n d i a de Manten imiento de l a Paz han v i o l a d o l o s de rechos humanos en 



¿ V-N.4 1990/SR.33 
cácjina 18 

S r i L a n k a . Ahora b i e n , a j u i c i o de su organización, sobre e l Gob i e rno de 
S r i Lanka r e c a e , oor de f in i c i ón , l a r e s p o n s a b i l i d a d p r i m o r d i a l por e l r e spe t o 
de l o s de rechos humanos y e l mantenimiento d e l i m p e r i o de l a l e y . 

96 . Se debe hacer e s p e c i a l mención de l a s i tuación de l a s u n i v e r s i d a d e s 
de S r i L a n k a . Los e s t u d i a n t e s han s i d o v íct imas de q raves v i o l a c i o n e s 
de l o s de rechos humanos, aunque debe obse r va r s e que a l qunos habían comet ido 
a c t o s de v i o l e n c i a . Su organización ha t e n i d o n o t i c i a s de que han 
d e s a p a r e c i d o 227 e s t u d i a n t e s u n i v e r s i t a r i o s y de que o t r o s 215 se h a l l a n 
en campos de detención. 

9 7 . A s u deleqación l e qustaría que mejorasen l a s r e l a c i o n e s e n t r e l a I n d i a y 
S r i L a n k a , y que cada uno de e l l o s r e s p e t e l a s e q u r i d a d i n t e r n a y e x t e r n a d e l 
o t r o . Se c o n g r a t u l a de l a r e t i r a d a de l a Fue r za I n d i a de Manten imien to de l a 
Paz y de l a s p e r s p e c t i v a s de una solución negoc iada a l problema t a m i l . Ahora 
b i e n , d e sea subrayar l a i m p o r t a n c i a de que en toda negociación p a r t i c i p e n 
t odos l o s grupos t a m i l e s y l o s musulmanes, ya que e s a c i r c u n s t a n c i a es de l a 
mayor i m p o r t a n c i a para poner f i n a l a g u e r r a i n t e s t i n a y a l a v i o l e n c i a en e l 
n o r t e y e l e s t e d e l pa í s . 

9 8 . En s u condición de miembro de l a Comisión, S r i Lanka está e spec i a lmen te 
o b l i g a d a h a c i a l a comunidad i n t e r n a c i o n a l en l o que se r e f i e r e a l a s i tuación 
de l o s de rechos humanos en e l pa í s , por l o que e l o rador e x h o r t a a l Gob i e rno 
de S r i Lanka a que i n v i t e a un r e l a t o r e s p e c i a l pa ra que i n v e s t i g u e e in forme 
a c e r c a de l a s i tuación de l o s derechos humanos en e l p a í s . 

9 9 . E l S r . MacDERMOT (Comisión I n t e r n a c i o n a l de J u r i s t a s ) d i c e que su 
organización se c o n g r a t u l a sobremanera de l o s pro fundos cambios que se están 
p roduc i endo en Europa o r i e n t a l . J u n t o con e l r e s t o d e l mundo, se a l e g r a de 
que se haya pues to en l i b e r t a d a N e l s o n Mande la y se hayan l e g a l i z a d o l o s 
qrupos a n t i a p a r t h e i d a n t e r i o r m e n t e p r o h i b i d o s por l a s a u t o r i d a d e s 
s u d a f r i c a n a s , medidas que no c o n s t i t u y e n s i n o l o s p r i m e r o s pasos por e l camino 
h a c i a l a abo l i c ión d e l a p a r t h e i d . También se c o n q r a t u l a de l a s e l e c c i o n e s 
conducentes a una Namib ia l i b r e e i n d e p e n d i e n t e . 

100 . As imismo, no puede por menos de obse r va r que en muchos países d e l mundo 
se ha P r o d u c i d o un qrave d e t e r i o r o de l o s derechos humanos. E l o rador ya se 
ha r e f e r i d o a l a d e s a f o r t u n a d a evolución de l o s a c o n t e c i m i e n t o s en l o s 
t e r r i t o r i o s ocupados por I s r a e l . También l e preocupa e l empeoramiento de l a 
s i tuac ión en E l S a l v a d o r , donde, como ha con f i rmado e l Represen tante E s p e c i a l , 
han r e s u r q i d o l a s d e t e n c i o n e s a r b i t r a r i a s , l a s t o r t u r a s , l a s d e s a p a r i c i o n e s , 
l o s s e c u e s t r o s y l a s e j e c u c i o n e s s u m a r i a s . 

1 0 1 . Su deleqación c o n s i d e r a que se s e r v i r í a mejor a l a c a u s a de l o s derechos 
humanos en Guatemala y Ha i t í -pa íses a l o s que se p r e s t a n s e r v i c i o s de 
asesor í a - s i esos s e r v i c i o s fuesen comple tados con r e l a t o r e s e s p e c i a l e s . 

102 . En e l Sudán, a ra í z d e l go lpe de Es tado de 30 de j u n i o de 1989, l a s 
a u t o r i d a d e s m i l i t a r e s han d e c l a r a d o e l e s tado de excepción, d i s u e l t o e l 
P a r l a m e n t o , de jado en suspenso l a Constitución y p r o h i b i d o todos l o s p a r t i d o s 
p o l í t i c o s y s i n d i c a t o s , además d e l C o l e g i o de Abogados. Se ha d e t e n i d o a más 
de 390 pe r sonas , e n t r e e l l a s l o s p r i n c i p a l e s d i r i q e n t e s p o l í t i c o s y s i n d i c a l e s 
d e l pa í s . Según n o t i c i a s f i d e d i g n a s , muchos de e l l o s han s i d o t o r t u r a d o s . 



E/CN.4/1990/SR.33 
página 19 

103. Las a u t o r i d a d e s han a p l a s t a d o a l poder j u d i c i a l . Se somete a c i v i l e s a 
j u i c i o s sumar ios an te t r i b t i n a l e s m i l i t a r e s , en l o s que l o s acusados no t i e n e n 
derecho a un abogado d e f e n s o r . Una asamblea g e n e r a l de j u e c e s pro tes tó c o n t r a 
l a e x i s t e n c i a de esos t r i b u n a l e s m i l i t a r e s , e inmediatamente 57 juec e s fue ron 
d e s t i t u i d o s y a l menos 20 d e t e n i d o s . Las fue r zas gubernamentales han comet ido 
niimerosos abusos en e l c u r s o de l a g u e r r a c i v i l , y l a s e j e c u c i o n e s 
e x t r a j u d i c i a l e s son un fenómeno g e n e r a l i z a d o . 

104 . Su organización m a n i f i e s t a una vez más su preocupación por l a s i tuación 
r e i n a n t e en e l I r a q , pa ís en e l que l o s ataques m i l i t a r e s r e a l i z a d o s e l mes 
de enero po r f u e r z a s gubernamentales c o n t r a más de 30 c iudades d e l s u r han 
ocas i onado un gran número de muer tos , e n t r e e l l o s c i v i l e s desarmados. 
Ha p r o s e g u i d o e l programa de r easen tamien to f o r z o s o de l a población c t i rda , 
que y a fue víct ima de ataques con armas químicas en 1988. Según se ha 
in f o rmado , más d e l 70% de l a s a l d e a s y c iudades de l a zona c u r d a d e l I r a q 
han r e s u l t a d o d e s t r u i d a s . 

105 . En cuanto a l a inv i tac ión cu r sada por una organización i raquí de 
derechos humanos apenas c o n o c i d a p a r a v i s i t a r e l I r a q , l a e x p e r i e n c i a de 
a n t e r i o r e s i n v i t a c i o n e s s i m i l a r e s a conse j a s e r p r u d e n t e s . A e s t e r e s p e c t o , e l 
o rado r r e c u e r d a que , en 1988, e l Embajador i raquí en Londres había i n v i t a d o a 
t r e s miembros d e l Pa r l amento d e l Re ino Unido a v i s i t a r e l I r a q . Cuando éstos 
p i d i e r o n v i a j a r a l a s zonas ciurdas y v i s i t a r l a s cá r c e l e s , se aplazó su 
v i s i t a , que h a s t a ahora no ha t e n i d o l u g a r . E l Gob i e rno i raquí s e ha negado a 
i n v i t a r a l Grupo de T raba j o sobre l a s D e s a p a r i c i o n e s F o r z o s a s o I n v o l u n t a r i a s . 
También se ha negado a a tender tma pe t i c i ón d e l S e c r e t a r i o G e n e r a l de que se 
i n v e s t i g u e n l a s a c u s a c i o n e s de empleo de armas químicas c o n t r a l o s cvurdos. 

106 . En e l Perú, donde r e i n a una comple ja s i tuación de v i o l e n c i a o f i c i a l y 
s u b v e r s i v a , según una Comisión E s p e c i a l d e l Senado, en 1989 han 
muerto 3 .198 personas a causa de l a v i o l e n c i a p o l í t i c a . No se ha i n v e s t i g a d o 
prácticamente ningvino de esos c a s o s , con l o que sus a u t o r e s han quedado 
iitçunes. 

107 . En Myanmar, está p r e v i s t o c e l e b r a r e l e c c i o n e s g ene ra l e s en mayo de 1990, 
pe ro s i g u e n de t en idos d i r i g e n t e s impo r t an t e s de l o s p a r t i d o s p o l í t i c o s . 
L a int imidación y represión que e j e r c e permanentemente e l e j é r c i t o , l a 
v i g i l a n c i a i n t e n s i v a de l o s órganos de segv i r idad , e l amedrentamiento de l o s 
p e r i o d i s t a s d e l país y l a prohib ic ión de en t rada a l o s p e r i o d i s t a s e x t r a n j e r o s 
c o a r t a n gravemente l a p o s i b i l i d a d de que se c e l e b r e n unas e l e c c i o n e s l i b r e s y 
e q u i t a t i v a s . 

108 . E l o rador d i c e que a su organización l e preocupan también l a s 
órdenes 1/89 y 2/89 promulgadas en v i r t u d de l a Ley M a r c i a l , por l a s que se 
f a c u l t a a l o s j e f e s m i l i t a r e s a l l e v a r a cabo j u i c i o s sumar ios e i n s t a u r a r 
t r i b u n a l e s m i l i t a r e s . En esos p r o c e d i m i e n t o s sumar ios no se mencionan l o s 
derechos de l a de f ensa , y l o s j e f e s m i l i t a r e s pueden " p r e s c i n d i r de t e s t i g o s 
i n n e c e s a r i o s " . Las sanc i ones van de t r e s años de t r a b a j o s f o r zados a l a pena 
de muer t e , s i n derecho de apelac ión. V a r i a s pe rsonas han s i d o condenadas a 
muerte en ap l icac ión de esas órdenes. 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 20 

109 . A su deleqación l e preocupa hondamente e l número cada vez mayor de 
e j e c u c i o n e s e x t c a j u d i c i a l e s que t i e n e n l u q a r en S r i LanKa . Se c a l c u l a que 
só lo en 1989, 30.000 pe rsonas fue ron muertas por l a s f u e r z a s de s e q u r i d a d , l a s 
f u e r z a s p a r a m i l i t a r e s p roqubernamenta l es , l a JVF de l a oposic ión y l o s T i q r e s 
de Liberación de Eelam T a m i l . 

110 . Seqún un reg lamento de excepción, se pueden e n t e r r a r l o s cadáveres s i n 
n e c e s i d a d de e f e c t u a r a u t o p s i a n i invest iqac ión a l g u n a , l o c u a l ha c o n t r i b u i d o 
a que empeore l a s i tuación y v i o l a l o s p r i n c i p i o s f i j a d o s pa ra e v i t a r l a s 
e j e c u c i o n e s sumar ias o a r b i t r a r i a s . E n t r e l a s v íct imas f i g u r a n abogados 
e n v u e l t o s en casos de derechos humanos que defendían a personas a l parecer 
d e t e n i d a s i l e g a l m e n t e , hechas desaparece r o t o r t u r a d a s por l a s f u e r z a s de 
s e g u r i d a d . Ocho de esos abogados han s i d o a s e s inados y muchos son aún 
amenazados, a l t iempo que o t r o s muchos se han v i s t o o b l i g a d o s a abandonar 
e l pa í s . 

1 1 1 . En C h i n a , en j u n i o de 1989 r e s u l t a r o n muertas por l o menos 1.000 pe rsonas 
y o t r a s muchas h e r i d a s cuando l a s t r o p a s a b r i e r o n fuego c o n t r a m a n i f e s t a n t e s 
pa c í f i c o s desarmados en B e i j i n g . L a r e s p u e s t a d e l Gob i e rno c h i n o 
(E/CN.4/1990/52, párr. 3) de que l a cuestión es " en s u i n t e g r i d a d , un asun to 
i n t e r n o de C h i n a " y que nada t i e n e que ver con l o s de rechos humanos es 
i n s o s t e n i b l e y c o n s t i t u y e una a f r e n t a d i r e c t a a l p r i n c i p i o genera lmente 
acep tado de l a u n i v e r s a l i d a d de l o s derechos humanos. 

112 . E l S r . ALDORI ( I r a q ) , i n t e r v i n i e n d o en e j e r c i c i o d e l de recho de r ép l i ca , 
d i c e , a propósi to de l a declaración d e l r e p r e s e n t a n t e de Amnistía 
I n t e r n a c i o n a l , que todos l o s curdos y demás personas o b j e t o de l a amnistía 
promulgada en e l I r a q d i s f r u t a n de l a protección de l a s a u t o r i d a d e s i raquíes y 
han r eg r esado pa ra e j e r c e r sus ocupac i ones normales en l a región en l a que 
v i v í an a n t e r i o r m e n t e . 

1 1 3 . E l o rador desea señalar que e l in forme en e l que se ha basado l a 
de legac ión de Amnistía I n t e r n a c i o n a l es un documento no o f i c i a l , e l c u a l se 
funda a su vez en d e n u n c i a s f o rmuladas por órganos c o n o c i d o s por su h o s t i l i d a d 
h a c i a e l I r a q . D i chos órganos se han ded i cado a d i f u n d i r f a l s o s rumores e n t r e 
l o s c u r d o s , pa ra d i s u a d i r l e s de que r e g r e s e n a su p a í s . Así pues , l a s 
d e n u n c i a s mencionadas t i e n e n una motivación p o l í t i c a , y a s u delegación l e 
s o rp r ende e l que puedan i n f l u i r en o r g a n i z a c i o n e s como Amnistía I n t e r n a c i o n a l . 

114 . Además, l a s o b s e r v a c i o n e s fo rmuladas por e l r e p r e s e n t a n t e de Amnistía 
I n t e r n a c i o n a l se r e f i e r e n a a c o n t e c i m i e n t o s o c u r r i d o s en 1988, a l f i n a l de una 
l a r g a g u e r r a y en e l período inmediatamente p o s t e r i o r a s u conclusión. 
E l orador hace hincapié en e l deseo de su delegación de cooperar plenamente 
con Amnistía I n t e r n a c i o n a l y d i c e que está a l a e s p e r a de pormenores c o n c r e t o s 
p a r a poder examinar más a fondo l a cuest ión. 

1 1 5 . En cuanto a l a Organización Arabe de Derechos Humanos, hub i e s e s i d o 
p r e f e r i b l e que f a c i l i t a r a i n f o r m a c i o n e s más e x a c t a s y que hub i e se tomado no ta 
de l a evolución p o s i t i v a que se r e g i s t r a en e l I r a q y , en g e n e r a l , en e l mundo 
árabe. Quienes se preocupan rea lmente por l o s derechos humanos, deben s e g u i r 
de c e r c a en todo momento l a s i tuac ión , en l u g a r de c o n t e n t a r s e con r e u n i r 
d a t o s que se remontan a períodos a n t e r i o r e s . 



E/CN.4/1990/SR.33 
páqina 21 

116 . En cuanto a l a declaración de l a Comisión I n t e r n a c i o n a l de P r o f e s i o n a l e s 
de l a S a l u d para l a S a l u d y l o s Derechos d e l Hombre, s u deleqación lamenta que 
hayan pod ido p r o d u c i r s e casos de envenenamiento e n t r e l o s r e f u g i a d o s curdos en 
e l e x t r a n j e r o y conf ía en que en breve r eq r esen a su pa ís , donde podrán v i v i r 
en paz y en e x c e l e n t e s c o n d i c i o n e s s a n i t a r i a s . 

117 . Su deleqación no va a mo l e s t a r s e en responder a l a declaración d e l 
r e p r e s e n t a n t e de l a Comisión I n t e r n a c i o n a l de J u r i s t a s , hab ida cuen ta de l o s 
e r r o r e s innumerab les que c o n t i e n e y de que só lo pre tende c o n f u n d i r l a s c o s a s . 

118. E l S r . CHEN S h i q u i ( C h i n a ) , i n t e r v i n i e n d o en e j e r c i c i o d e l derecho de 
r ép l i c a , d i c e que e l r e p r e s e n t a n t e de I r l a n d a , q u i e n había hecho uso de l a 
p a l a b r a en nombre de l o s miembros de l a Comunidad Europea , ha formulado 
a c u s a c i o n e s in fundadas c o n t r a C h i n a basándose en da tos f a c i l i t a d o s por l o s 
medios de comunicación o c c i d e n t a l e s , a cusac i ones que su deleqación r e c h a z a 
r e s u e l t a m e n t e . Lo que en a b r i l de 1989 fue a l comienzo una manifestación 
acabó por c o n v e r t i r s e en una rebe l i ón . Su Gob i e rno ha e x p l i c a d o l o s 
a c o n t e c i m i e n t o s en c a r t a d i r i g i d a a l S e c r e t a r i o G e n e r a l . 

119 . E l r e p r e s e n t a n t e de I r l a n d a ha expresado l a espe ranza de que C h i n a 
respetará e l derecho de l i b e r t a d de expresión y de reunión. E l orador desea 
o b s e r v a r que e l pueb lo c h i n o d i s f r u t a p r ec i samente de idént icos derechos que 
l o s c iudadanos de l o s países miembros de l a Comunidad Europea , s i b i e n e l 
pueb l o c h i n o t i e n e un derecho s u p l e m e n t a r i o : e l derecho a no s e r e x p l o t a d o . 

120 . Además, q u i e r e de j a r c l a r o que s i b i e n l o s c iudadanos c h i n o s t i e n e n 
derecho a c e l e b r a r m a n i f e s t a c i o n e s y a r e u n i r s e , n a t u r a l m e n t e , a l i q u a l que 
sucede en o t r o s pa íses , no l o t i e n e n para o r q a n i z a r m a n i f e s t a c i o n e s i l e q a l e s 
n i s u s c i t a r d i s t u r b i o s n a c i o n a l e s n i imponer su v o l u n t a d a o t r o s . 

121 . E l S r . ABU OSHBA (Observador de A r a b i a S a u d i t a ) , i n t e r v i n i e n d o en 
e j e r c i c i o d e l derecho de r ép l i ca , d i c e que l a afirmación hecha en e l in fo rme 
d e l R e l a t o r E s p e c i a l sobre l a s E j e c u c i o n e s Sumar ias o A r b i t r a r i a s 
(E/CN.4/1990/22, párr. 3 5 3 ) , seqún l a c u a l e l Gob i e rno de A r a b i a S a u d i t a no 

ha r e s p o n d i d o , es abso lu tamente i n c i e r t a . Su Gob i e rno ha r e spond ido a l a 
s o l i c i t u d de información sobre a c t o s de t e r r o r i s m o pe rpe t r ados por e x t r a n j e r o s 
en s u t e r r i t o r i o que habían ocas i onado l a muerte a personas i n o c e n t e s y 
d e s t r u i d o b i enes públ icos. En una n o t a o f i c i a l a l S e c r e t a r i o G e n e r a l , de 
f e cha 5 de d i c i e m b r e de 1989, s u Gob i e rno ha comunicado que l o s c r i m i n a l e s han 
s i d o d e t e n i d o s , juzqados y c a s t i q a d o s conforme a l a l e q i s l a c i ón v i q e n t e en e l 
país en que habían l l e v a d o a cabo sus a c t o s t e r r o r i s t a s . 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 13 h o r a s . 




